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Η εξέγερση 
των τυφλών

Ο Απολογισμός 
του Καμπόσου
Χτες στις 9 το βράδυ στην Άίθουσα Τέχνης & Πολιτι-
σμού Μέγας Άλέξανδρος ο Δήμαρχος Άργους Μυκη-
νών Δημήτρης Καμπόσος παρουσίασε τον Απολογι-
σμό των έργων και των δράσεων της δημοτικής αρχής.  
Ο Δημοσιογράφος και συγγραφέας κ. Νίκος Χιδίρο-
γλου προλόγισε την παρουσίαση.

Σελ 3

Από δυο 
χωριά – 

χωριάτες 
οι δήμαρχοι 

για τα 
σκουπίδια

Σελ 9

Ψάχνει σκάνδαλα 
στην Υγεία ο Γκιόλας
Στην εξεταστική επιτροπή της Βουλής για τα σκάνδα-
λα στην Υγεία συμμετέχει ο βουλευτής Γιάννης Γκιόλας 
και θα καταπιαστεί με το ένα τέταρτο του δημόσιου 
χρέους της χώρας, τα 85 δισ. ευρώ μαύρου χρήματος 
της υπερτιμολόγησης.

Σελ. 9

Σφυρής: Μέσα στο 
χρονοδιάγραμμα η Μαρίνα 
Το τουριστικό καταφύγιο θα ολοκληρωθεί στο τέλος 
του 2017 και θα είναι έτοιμο για λειτουργία στην του-
ριστική περίοδο του 2018». Την παραπάνω δήλωση 
έκανε ο δήμαρχος Ερμιονίδας Δημήτρης Σφυρής και 
έδωσε στη δημοσιότητα επιστολή της εταιρείας που 
κατασκευάζει το έργο προς την Επιτροπή Παρακολού-
θησης του Δήμου Ερμιονίδας.

Σελ. 8

Άγιος Λουκάς: Το 
Όνειρο του Νεκτάριου 
παίρνει σάρκα και οστά
Εγκαινιάζεται αύριο Παρασκευή ο Ναός του 
Αγίου Λουκά, στην περιοχή Κριθαράκι Λευ-
κακίων. Η αποπεράτωση ολοκληρώθηκε 
πριν λίγες ημέρες  και τα εγκαίνια γίνονται 
με την ευκαιρία της επετείου των 140 χρό-
νων από τη γέννηση του Αγίου.

Σελ. 20

Την παρέμβαση της τρο-
χαίας Άργους ζητά η Περι-
φερειακή Ένωση Τυφλών 
Ανατολικής Πελοποννήσου

Η έλλειψη σεβασμού προς τους τυ-
φλούς συμπολίτες μας έχει φτάσει σε 
απροχώρητο σημείο με αποτέλεσμα 
την δίκαιη γιορτή των τυφλών της πε-
ριοχής μας. Η Περιφερειακή Ένωση 
Τυφλών Ανατολικής Πελοποννήσου, 
μετά από δημοσίευμα του «ανα-
γνώστη» διεκδικεί το αναφαίρετο 
δικαίωμα τους «να μετακινούνται με 
ασφάλεια» σε όλους τους δημόσιους 
χώρους. 

Σελ 17
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Οι κάμερες του πολεμικού Μουσείου Ναυπλίου δεν πιάνουν ούτε τη κόπρο των περιστεριών, αλλιώς 
οι βυσματίες φαντάροι θα είχαν διαθέσει λίγο από τον χρόνο του Survivor να την καθαρίσουν
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Άρχισε να αποδίδει καρπούς η 
προσπάθεια του Δήμου και οι 
πρωτοβουλίες του Δημάρχου 
Ναυπλιέων Δ. Κωστούρου για 
διεύρυνση της βάσης των τουρι-
στών που επισκέπτονται την Αρ-
γολική Πρωτεύουσα. Το Celestyal 
Nefeli έχει πυκνώσει τα δρομο-
λόγιά του προς Ναύπλιο, ενώ στο 
επίκεντρο της διαδρομής του 
θέτουν το λιμάνι του Ναυπλίου 
κι άλλα πλοία, όπως το Crystal 
Espirit, το Silver Whisper, ή και το 
πλωτό μεγαθήριο το Koningsdam 

με 2.500 επιβαίνοντες. 
Τα κρουαζιερόπλοια δένουν συ-
νήθως από τις 9 το πρωί και φεύ-
γουν κατά τις 9 το βράδυ τροφο-
δοτώντας με χιλιάδες επιπλέον 
επισκέπτες την πόλη και τον Δήμο 
ευρύτερα. Την εβδομάδα αυτή 
υπολογίζονται πως οι επιβάτες 
των κρουαζιερόπλοιων που επι-
σκέφτηκαν το Ναύπλιο πως ξεπέ-
ρασαν τις 3000. Μέσα στο Μάιο 
αναμένεται να δέσουν στο λιμάνι 
του Ναυπλίου 12 κρουαζιερό-
πλοια.  Ενώ αναμένεται αύξηση 

όσο θα πλησιάζουμε τους θερι-
νούς μήνες.
Σύμφωνα με τις μέχρι τώρα ενδεί-
ξεις οι επιβάτες των κρουαζιερό-
πλοιων επιλέγουν να καταστήμα-
τα με κοσμήματα, 
κυρίως σε χρυσό 
και ασήμι, έργα 
παραδοσιακής 
τέχνης καθώς 
και καταστήματα 
ένδυσης. Σε κάθε 
περίπτωση πρό-
κειται για επισκέ-
πτες με «βαριά 
πορτοφόλια» και 
η προσαρμογή 
της τοπικής αγο-
ράς προς αυτές 
τις κατευθύνσεις 
θα ενισχύσει την 
τοπική οικονομία 
προσανατολιζό-
μενη προς τη νέα 

ομάδα καταναλωτών. Σε κάθε πε-
ρίπτωση η τοπική αγορά θα πρέ-
πει να αναζητήσει τρόπους ώστε η 
παραμονή των 12 ωρών περίπου 
των κρουαζιερόπλοιων να επεκτα-

θεί κατά μία ημέρα τουλάχιστον 
ώστε να διευρυνθεί το είδος των 
επιχειρήσεων που θα μπορέσουν 
να εποφεληθουν από την παρου-
σία των «θαλάσιων» επισκεπτών.

Μια πλειάδα έργων για την αναβάθμιση του Δήμου Άργους –Μυκηνών

Με επίκεντρο το Άργος
Παρά τα ισχνά οικονομικά του 
ο Δήμος Άργους Μυκηνών προ-
χώρησε σε μια σειρά έργων 
αποσκοπώντας στην βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των κατοί-
κων του αλλά και στην προσέ-
λευση επισκεπτών. 
Ένας τεράστιος δήμος, ο οποί-
ος πληθυσμιακά καλύπτει τους 
μισούς κατοίκους του Νομού 
λογικό είναι να αντιμετωπίζει 
προβλήματα συνοχής και ανισο-
κατανομής. Μέσα σε δύσκολες 
οικονομικά εποχές η Δημοτική 
αρχή καλείται να διαχειριστεί με 
φειδώ και προς ίσες κατευθύν-
σεις τα χρήματα που τις διατίθε-
νται.
Σύμφωνα με τον δήμαρχο Άρ-
γους Μυκηνών ο Δήμος την 
πρώτη τριετία  κληρονόμησε 
χρέη σχεδόν 2 εκ των πρώην δή-
μων και 20εκ από την ΔΕΥΑΡΜ. 
Σε σύγκριση με προηγούμενες 
τετραετίες η κρίση υποχρέω-
σε τον Δήμο να προσπαθεί με 
μόλις 633.000 ευρώ κατ έτος 
να παράσχει έργα έναντι 7εκ 
και πλέον που διέθεται ετησίως 
προ μερικών ετών. Περιορίζο-
ντας τις υπερβολές στο ξόδεμα 
χρημάτων και με αυτοχρημα-
τοδότηση κατάφερε να ανακαι-
νίσει χώρους για αθλοπαιδιές 
και γήπεδα στο Κεφαλάρι, στην 
Προσύμνη, στο νέο Ηραίο, στο 
Σκαφιδάκι, στο Κουτσοπόδι, 
στην Λυρκεία, στο Γυμνό, στους 

Μύλους, στις Λίμνες, ενώ υπό 
εκτέλεση βρίσκονται τα έργα 
στο Μαλαντρένι.  Ο κ Καμπόσος 
αναφέρθηκε στην βελτίωση του 
κλειστού γηπέδου του Διομήδη 
στην Ν. Κίο με βάση τις προδια-
γραφές της FIBA. Αλλαγή δαπέ-
δου στο κλειστό γυμναστήριο 
Άργους.
Παράλληλα εστίασε το βάρος 
τόσο στην βελτίωση των υπαρ-
χόντων εκπαιδευτικών αιθου-
σών όσο και στην δημιουργία 
νέων σχολείων, όπως στο Κου-
τσοπόδι και στον Ίναχο.
Στα θετικά της δημοτικής αρχής 
καταγράφεται η μετοίκηση της 
σχολής τουριστικών επαγγελ-
μάτων, πριν εξελιχτεί σε ΙΕΚ στο 
Άργος καθώς και η εγκατάστα-
ση της Ανωτάτης Τεχνολογικής 

σχολής Παιδαγωγικής και τεχνο-
λογικής εκπαίδευσης στο Μπου-
σουλοπούλειο.
Ως δημοτική αρχή φρόντισε την 
ασφάλιση όλων των μαθητών 
ενώ ανέλαβε και το κόστος χρη-
ματοδότησης των πενθήμερων 
εκπαιδευτικών και πολιτιστικών 
εκδρομών, ώστε να μπορούν να 
συμμετέχουν όλοι οι μαθητές 
και να μην επιβαρύνονται άλλο 
οι οικογένειες.
Η κοινωνική πολιτική του δήμου 
συνεχίστηκε με την λειτουργία 
του Κοινωνικού Παντοπωλείου, 
την δωρεάν παροχή φαγητού 
στα παιδιά των ολοήμερων σχο-
λείων και αλλά και σους από-
ρους.
Στην κοινωνική πολιτική εντάσ-
σεται και το πρόγραμμα βοήθεια 

στο σπίτι καθώς και η μέριμνα 
για τα αδέσποτα σε συνεργασία 
με τον σύλλογο Λάιζα
Τα έργα επεκτείνονται και στον 
τουρισμό και ειδικά για τους 
καλοκαιρινούς μήνες αφού ο 
Δήμος διαθέτει προσβάσιμη απ 
όλους ακτογραμμή 15χιλ, μέ-
ρος της οποίας καλύπτεται με 
ομπρέλες, δωρεάν ξαπλώστρες, 
αλλαξιέρες, χημικές τουαλέτες 
και Ναυαγοσώστες.
Ένα δυσεπίλυτο εδώ και 10ετίες 
θέμα είναι τα σκουπίδια. Προς 
αυτήν την κατεύθυνση ο Δήμος  
Άργους-Μυκηνών έχει στραφεί 
στην δημιουργία μονάδας δια-
χείρισης σκουπιδιών.
Μετά από επίπονες προσπά-
θειες το Άργος απέκτησε έναν 
μοντέρνο πολυχώρο για τον 

πολιτισμό και τις τέχνες, μετα-
τρέποντας το ερειπωμένο υφα-
ντουργείο της Αγ. Κωσταντίνου 
σε αίθουσα τέχνης και πολιτι-
σμού «Μέγας Αλέξανδρος» τι-
μώντας έτσι και τον μέγα στρα-
τηλάτη που καταγόταν από τους 
Τημενίδες του Άργους.
Όμως τα σημαντικότερα έργα 
που επέφεραν και θα επιφέρουν 
αλλαγές στην οικονομική ζωή 
της πόλης είναι η επέκταση του 
σχεδίου πόλης στο νότιο τμήμα 
και η ενοποίηση του ιστορικού 
κέντρου της πόλης εκτάσεως 
50.000 τετραγωνικών μέτρων.
Τα δύο αυτά έργα θα παίξουν 
σημαντικό ρόλο στην μελλο-
ντική πορεία της πρωτεύουσας 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
στο Άργος.

Χιλιάδες επισκέπτες στο Ναύπλιο μέσω θαλάσσης

Προτιμούν Ναύπλιο τα κρουαζιερόπλοια
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Μπαίνουν μέσα τα ΕΛΤΑ στη Ν. Επίδαυρο και κλείνουν επειδή δεν έχουν πελάτες

Οι πολιτικές παρεμβάσεις δεν έσωσαν τα ΕΛΤΑ στη Ν. Επίδαυρο
Ασύμφορη είναι η λειτουργία 
του Ταχυδρομικού Καταστήμα-
τος στη Νέα Επίδαυρο και κλείνει 
οριστικά την επόμενη Πέμπτη.  
Η Ταχυδρομική εξυπηρέτηση 
της περιοχής θα πραγματοποι-
είται από το Ταχυδρομικό Πρα-
κτορείο της Δήμαινας, το οποίο 
εκτελεί το έργο της συναλλαγής 
και της διανομής ταχυδρομικών 
αντικειμένων, με ωράριο εμπο-
ρικών καταστημάτων, στο σύνο-
λο των ημερών της εβδομάδας.
Παράλληλα τα ΕΛΤΑ εξετάζουν 
το ενδεχόμενο λειτουργίας Τα-
χυδρομικού Πρακτορείου στην 
Νέα Επίδαυρο για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των κατοίκων. Το 
Ταχυδρομικό Κατάστημα της 
Νέας Επιδαύρου, μπήκε μέσα 
14.459 ευρώ το 2014 και 5862 
το 2015.
Η απόφαση αναστολής του Τα-
χυδρομικού Καταστήματος είχε 
ενταχθεί στο σχέδιο αναδιάρ-
θρωσης του ταχυδρομικού δι-
κτύου ΕΛΤΑ από προηγούμενες 
διοικήσεις, αλλά δεν είχε υλο-
ποιηθεί μετά από πολιτικές πα-
ρεμβάσεις.
Η απάντηση του αρμόδιου 
Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρω-
σης Νίκου Παππά, σε σχετική 
ερώτηση του βουλευτή Γιάννη 
Μανιάτη, αναφέρεται στο σκε-
πτικό υλοποίησης της παλαιότε-
ρης απόφασης και στον τρόπο 
λειτουργίας των ΕΛΤΑ: 
«Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, σύμ-
φωνο με το ισχύον νομοθετικό 
και κανονιστικό πλαίσιο, είναι ο 
Φορέας Παροχής Καθολικών Τα-
χυδρομικών Υπηρεσιών, σε όλη 
τη χώρα.
Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, λει-
τουργούν ως Ανώνυμη Εταιρεία, 
σε ανταγωνιστικό περιβάλλον, 
αναπτύσσουν και υποστηρίζουν 
το Ταχυδρομικό Δίκτυο με συ-
γκεκριμένα κριτήρια.
Ειδικότερα, τα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑ-
ΧΥΔΡΟΜΕΙΑ παρακολουθούν 
πανελλαδικό τις δημογραφικές, 
κοινωνικές και διοικητικές αλ-
λαγές που συντελούνται, αξι-
ολογούν τα νέα δεδομένα και 
όπου απαιτείται, επαναπροσδι-
ορίζουν και επανασχεδιάζουν 
τον τρόπο λειτουργίας του Τα-
χυδρομικού Δικτύου, το οποίο 
περιλαμβάνει τα Ταχυδρομικά 
Καταστήματα, τα Ταχυδρομικά 
Πρακτορεία, τους Αγροτικούς 

Διανομείς κλπ, στοχεύοντας πά-
ντα στη βέλτιστη Ταχυδρομική 
εξυπηρέτηση των πολιτών.
Στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης - 
εξορθολογισμού του Δικτύου, 
αλλά και της εξοικονόμησης 
πόρων, συνεκτιμήθηκαν τα ακό-
λουθα στοιχεία και αποφασί-
στηκε η αναστολή λειτουργίας 
του Ταχυδρομικού Καταστήμα-
τος Νέας Επιδαύρου από 05-04-
2017:
Στον Δήμο Επιδαύρου λειτουρ-
γούν δύο Ταχυδρομικά Κατα-
στήματα, Παλαιάς Επιδαύρου 
και Λυγουριού και ένα Ταχυδρο-
μικό Πρακτορείο Γ’1 Τάξης, Δή-

μαινας Αργολίδας.
Το Ταχυδρομικό Κατάστημα 
Νέας Επιδαύρου παρουσιάζει 
ιδιαίτερα χαμηλή ταχυδρομική 
κίνηση και ζημιογόνο οικονομι-
κό αποτέλεσμα (2014 -14,459, 
2015 -5862).
Η Ταχυδρομική εξυπηρέτηση 
της περιοχής πραγματοποιεί-
ται από το Ταχυδρομικό Πρα-
κτορείο Γ’ 1 Τάξης Δήμαινας, 
το οποίο εκτελεί το έργο της 
συναλλαγής και της διανομής 
ταχυδρομικών αντικειμένων, με 
ωράριο εμπορικών καταστημά-
των, στο σύνολο των ημερών 
της εβδομάδας.

Αποτελεί μέρος του Δικτύου 
ΕΛΤΑ, λειτουργεί από 03-01-
2005 και καλύπτει τις ανάγκες 
των κατοίκων της περιοχής, χω-
ρίς να έχουν παρουσιασθεί προ-
βλήματα. Επιπλέον εξετάζεται 
και η λειτουργία Ταχυδρομικού 
Πρακτορείου στην Νέα Επίδαυ-
ρο για την καλύτερη εξυπηρέτη-
ση των κατοίκων.
    
  
Η αναστολή του Ταχυδρομικού 
Καταστήματος Νέας Επιδαύρου 
είχε ενταχθεί στο σχέδιο αναδι-
άρθρωσης ταυ ταχυδρομικού 
δικτύου ΕΛΤΑ από προηγού-
μενες διοικήσεις αλλά δεν είχε 
υλοποιηθεί μετά από πολιτικές 
παρεμβάσεις.
Τέλος, σας διαβεβαιώνουμε ότι, 
τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, ως 
Φορέας Παροχής Καθολικών 
Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, πα-
ρακολουθούν το ταχυδρομικό 
δίκτυο της περιοχής όπως άλ-
λωστε γίνεται με όλες τις περι-
οχές της χώρας και μεριμνούν 
πάντοτε για την ικανοποίηση 
των ταχυδρομικών αναγκών της 
χώρας».
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Το να κάνεις λάθος είναι αν-
θρώπινο. Το να κατηγορείς 
κάποιον άλλον είναι πολιτική

Του Σπύρου Στείρη*
Από το 2010 χώρα και οι 
πολίτες βιώνουμε μια πολύ 
βαθιά κρίση. Οι επιπτώσεις 
είναι αισθητές, χωρίς ιδι-
αίτερη προσπάθεια. Στην 
παιδεία, στην υγεία επίσης 
και δυστυχώς η απαρίθμη-
ση δεν έχει σύντομο τέλος.  
Η κρίση όμως προκάλεσε 
ανεπανόρθωτη ζημία στις 

ψυχές και την συνείδηση μας. Από το 2010 άρχισε 
να αναπτύσσεται το κίνημα των Αγανακτισμένων. 
Χιλιάδες κόσμου κατέκλυζαν πλατείες και δρόμους 
αντιδρώντας στα μέτρα λιτότητας και υποβάθμι-
σης του επιπέδου διαβίωσης. Ήταν πρώτο θέμα 
στα δελτία ειδήσεων και τις συζητήσεις.  
Παράλληλα δόθηκε η δυνατότητα σε πολιτικές 
δυνάμεις του τόπου να καπηλευτούν την λαϊκή 
οργή και αγανάκτηση που εξέφραζε το κίνημα των 
Αγανακτισμένων. Πολιτικοί, που έως τότε θεωρού-
νταν από περιθωριακοί έως γραφικοί, άδραξαν 
την ευκαιρία και εμφανίστηκαν ως εκφραστές του 
κινήματος.  Ο λαός, δίχως δεύτερη σκέψη, εναπό-
θεσε τις ελπίδες του για καλύτερες ημέρες σε αυ-
τούς τους μαθητευόμενους μάγους. Το κίνημα των 
Αγανακτισμένων είχε σημειώσει πύρρειο νίκη. Είχε 
διώξει το παλιό και είχε εμπιστευτεί την ανάρρωση 
του ασθενή σε μαθητευόμενες πολιτικές ξεματιά-
στρες. 
 
Και ύστερα ήρθε το κίνημα των Απολιθωμένων. 
Ναι, είναι το κίνημα που τα δυο τελευταία χρόνια 
παρακολουθεί παθητικά τα δρώμενα στην ελ-
ληνική κοινωνία. Το κίνημα που μετουσίωσε την 
αντίσταση σε νίκη με την εμφάνιση κυβερνητι-
κών αξιωματούχων με το σακίδιο στην πλάτη. Το 
σακίδιο σκότωσε τον καπιταλισμό. Το κίνημα που 
το go back Mrs. Merkel το μετονόμασε σε please 
come back Mrs. Velkouleskou. Το νέο κίνημα των 
Απολιθωμένων παρακολουθεί απαθές τα τεκταινό-
μενα και εύχεται και προσεύχεται για την επόμενη 
μέρα. Το νέο κίνημα των Απολιθωμένων συνωστί-
ζεται στις ουρές για τα διάφορα επιδόματα. Το νέο 
κίνημα των Απολιθωμένων περιμένει το θάνατο . 
 
Επειδή δεν συμμετείχα στο κίνημα των Αγανακτι-
σμένων δεν συμμετέχω και τώρα στο νέο κίνημα 
των Απολιθωμένων. Δεν πιστεύω στα κινήματα 
και τις επαναστατικές γυμναστικές. Πιστεύω στη 
δύναμη της σκέψης, το ρεαλισμό και την υπευ-
θυνότητα. Πιστεύω στην αλήθεια των λόγων και 
στην συνέργεια λόγου και έργου. Πιστεύω ότι στην 
ζωή τίποτα δεν χαρίζεται αλλά όλα κατακτιούνται 
με κόπο. Εμπιστεύομαι αυτούς που μιλούν λίγο 
κατόπιν ωρίμου σκέψης. Εμπιστεύομαι εκείνους 
που αντιμετωπίζουν την δημοσιότητα ως υποχρέ-
ωση για την ενημέρωση και όχι ως άρμα για την 
κατάκτηση της εξουσίας. Εμπιστεύομαι εκείνους 
που δεν συναθροίζονται για να δημιουργήσουν 
επίδοξους σωτήρες. Εμπιστεύομαι όλους εκείνους 
και εκείνες που, αν και άσκησαν εξουσία, δεν καπη-
λεύτηκαν και δεν χρησιμοποίησαν την εντολή προς 
ίδιο όφελος αλλά προτίμησαν να δουλέψουν για να 
αφήσουν πίσω έστω ένα μικρό αποτύπωμα της θη-
τείας τους που δεν θα απασχολήσει την σήμανση. 

Ο Σπύρος Στείρης είναι Οικονομολόγος, Msc in 
Health Administration, Μέλος Πολιτικής Επιτροπής 
Νέας Δημοκρατίας

Τι «κέρδισαν»
 οι Ολλανδοί δικηγό-
ροι στο Ναύπλιο

Το Ναύπλιο επέλεξαν να επισκε-
φθούν φοιτητές της Νομικής 
Σχολής του Leiden της Ολλανδί-
ας, μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
Νέων Νομικών (ELSA) και έμει-
ναν ενθουσιασμένοι, αφήνοντας 

«ανοικτή» τη μελλοντική επάνοδό 
τους.
Οι Ολλανδοί αντάλλαξαν απόψεις 
και εμπειρίες με τους δικηγόρους 
Γεράσιμο Μελισσηνό, Ηλία Χου-
ντάλα, Έφη Γκρανιά και Γιώργο 
Γαλανόπουλο για τη σύγχρονη 
δικηγορική ύλη και την προοπτι-
κή εξειδίκευσης σε μία επαρχιακή 
πόλη, τη συχνότητα παρουσίας 
τους ενώπιον των ακροατηρίων 

και τους βασικούς όρους διεξαγω-
γής μίας δίκης, αλλά και ευρύτερα 
για το ελληνικό νομικό σύστημα 
και τις συνθήκες απασχόλησης 
των νέων συναδέλφων. Επίσης, 
ξεναγήθηκαν στους χώρους του 
ιστορικού Δικαστικού Μεγάρου 
Ναυπλίου και ειδικότερα στις αί-
θουσες των ποινικών και πολιτι-
κών ακροατηρίων.

Υ.Ζ.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Υποσχέσου το μου
«Promise Me This» είναι ο διεθνής τίτ-
λος της κωμωδίας του Εμίρ Κουστου-
ρίτσα που θα 
προβληθεί την Παρασκευή 28 Απρίλη 
(9 μμ) στον ανοιχτό κοινωνικό χώρο 
«Δον Κιχώτης».
«Zavet» είναι ο πρωτότυπος τίτλος 
της ταινίας, ενώ στα ελληνικά έχει με-
ταφραστεί ως «Οι 3 Υποσχέσεις» και 
είναι επίσης γνωστό ως «Υποσχέσου 
το μου».
Ο Τσανέ ζει με τον παππού του και 
την αγελάδα τους τη Σβέτκα, σ έναν 
απομονωμένο λόφο. Εκτός από την 
γειτόνισά τους, τη δασκάλα, είναι οι 
μόνοι κάτοικοι του χωριού. Μια μέρα 
ο παππούς του Τσανέ, του λέει ότι 
πεθαίνει. Τον βάζει να του υποσχεθεί 
ότι θα διασχίσει τους 3 λόφους για να 
φτάσει στην κοντινότερη πόλη και να 
πουλήσει τη Σβέτκα στην αγορά. Με 
τα χρήματα θα πρέπει να αγοράσει μια 
εικόνα, με τα υπόλοιπα ό,τι θέλει και 
τέλος θα πρέπει να γυρίσει στο σπίτι 
έχοντας βρει νύφη. Στην πόλη, ο Τσα-
νέ καταφέρνει να εκπληρώσει το πρώ-
το μέρος των υποσχέσεών του, όμως 
το δύσκολο είναι να γυρίσει σπίτι με 
γυναίκα! 
Εμ κι αυτός, τότε θα κατάλαβε την αξία 
των εικονισμάτων. Τους ζητάμε πολλά 
χωρίς να μας γκρινιάζουν. Τώρα να οι 
ευχές μας πραγματοποιούνται, ε αυτό 
εξαρτάται από το βάθος της πίστης 
του καθενός μας.

ΑΝ

ΑΓΡΕΞ
Με θέμα  «Αγροτική Ανάπτυξη και Επι-

τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων.
Το εν λόγω ποσό μπορεί να αξιοποιη-
θεί από τους Δήμους, για τη χρηματο-
δότηση Προγραμμάτων προληπτικού 
καθαρισμού της βλάστησης, με σκοπό 
την άμβλυνση των κινδύνων, σε περι-
οχές ιδιαίτερης προστασίας, αλλά και 
για την απομάκρυνση των υπολειμμά-
των καθαρισμού της βλάστησης που 
ενεργείται για τους ίδιους λόγους από 
ιδιοκτήτες σε περιβάλλοντες χώρους 
κατοικιών και εκτάσεις κι όλα αυτά 
βέβαια στηρίζονται στην εθελοντική 

χειρηματικότητα» η «Η Δημοκρατική 
συμπαράταξη» ή τα χίλια πρόσωπα 
του ΠΑΣΟΚ, πραγματοποίησε την 
περασμένη Δευτέρα εκδήλωση στο 
Εργατικό Κέντρο Ναυπλίου. Ωραίο να 
κάνει κανείς προτάσεις και να σπέρνει 
Ελπίδες, όμως η ΑΓΡΕΞ υπάρχει ακόμα 
στο μυαλό των περισσοτέρων, τουλά-
χιστον αυτών που δεν ξεχνούν εύκολα.

ΟΦ

Πυροπροστασία
Με απόφαση του υπουργού Εσω-
τερικών, Πάνου Σκουρλέτη, εγκρί-
θηκε η κατανομή ποσού ύψους 
16.890.000 ευρώ σε Δήμους της 
Χώρας, αποκλειστικά για την κά-
λυψη δράσεων πυροπροστασίας, 
με χρέωση του λογαριασμού του 
υπουργείου Εσωτερικών «Κεντρικοί 
Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», που 

προσφορά για μια ακόμα φορά. Από 
τότε που ανακαλύφθηκε ο εθελοντι-
σμός, χάθηκε η μισθοδοσία!

ΟΦ 

Πρωτομαγιά
Όταν δεν μας ενώνει ο αγώνας μας 
ενώνουν τα σουβλάκια. Αυτό σκέφτη-
κε για μια ακόμα φορά το εργατικό 
κέντρο του Ναυπλίου και καλεί τους 
εργαζόμενους να γιορτάσουν την 
πρωτομαγιά προβάλλοντας έμμεσα 
το ότι δεν είναι απεργία είναι αργία, 
γιατί δεν πιστεύω πως κανένας εργα-
ζόμενος ή μη θα γιόρταζε την μέρα 
που δολοφονηθήκαν από τις εργοδο-
σίες τους και το κράτος χιλιάδες εργα-
ζόμενοι. Η αλλοτρίωση των συνειδή-
σεων έχει προχωρήσει σε αγιάτρευτο 
βαθμό στους εργαζόμενους.

ΑΝ.

Ελευθερία του Τύπου 
και επαρχία…
Απογοητευτική είναι η κατάσταση με 
την ελευθερία του Τύπου στην Ελλά-
δα, η οποία κατατάσσεται στην 88η 
θέση, σύμφωνα με την οργάνωση Ρε-
πόρτερ Χωρίς Σύνορα (ΡΧΣ), η οποία 
λαμβάνει υπ’ όψιν τις εξελίξεις στο 
πεδίο των μέσων ενημέρωσης κατά τη 
διάρκεια της χρονιάς που πέρασε.
Η οργάνωση ασκεί κριτική για την 
«αμφιλεγόμενη» δημοπρασία των τη-
λεοπτικών αδειών, αλλά αναφέρεται 
και στο θέμα του ΔΟΛ, κάνοντας λόγο 
για προσπάθεια παρέμβασης με τον 
διορισμό ενός πρώην βουλευτή του 
ΣΥΡΙΖΑ.
Πού να άνοιγε και το κεφάλαιο «Τοπι-
κός Τύπος» να δείτε λαβράκια που θα 
έβγαζε…

Α.Γ.

Πασαρέλα για 
κότερα το Ναύπλιο
Η χλιδή επιστρέφει στο λιμάνι 
του Ναυπλίου από αυτό το Σάβ-
βατο, μέχρι την Τρίτη, μετά την 
πρωτομαγιά. 
Το «Mediterranean Yacht Show 
2017», είναι το 4ο κατά σειρά 

και πρόκειται για  παγκόσμια έκ-
θεση επαγγελματικών σκαφών 
αναψυχής, η οποία θα αναδείξει 
το συνεχώς αυξανόμενο στόλο 
πολυτελών σκαφών. Παράλληλα 
αποτελεί πόλο έλξης για εξέχο-
ντες επαγγελματίες του χώρου.
Αξιοσημείωτο είναι δε ότι το « 
MEDYS 2016» κατόρθωσε να 

σημειώσει ένα νέο ρεκόρ, με 75 
σκάφη να βρίσκονται στο λιμάνι 
στου Ναυπλίου και 310 broker 
από 17 διαφορετικές γωνιές του 
πλανήτη να συμμετέχουν στην 
έκθεση με ενθουσιασμό.
Ετοιμαστείτε για σέλφι οι λά-
τρεις του …σπορ.

Υ.Ζ.

Ο καπνός 
και οι δηλώσεις
Με μια σκληρή δήλωση για τη 
δημοτική αρχή, αντέδρασε ο 
Χρήστος Γραμματικόπουλος για 
την πρόσφατη φωτιά στο σκου-
πιδότοπο της Καραθώνας, που 
έπνιξε στον καπνό το Ναύπλιο, 
τη μέρα μάλιστα που τρία κρου-
αζιερόπλοια και χιλιάδες τουρί-
στες επισκέπτονταν την πόλη.
Όπως δήλωσε «Η πόλη μας 
πνίγεται στους καπνούς των 
σκουπιδιών. Τίθεται ενδεχομέ-

νως θέμα δημόσιας υγείας για 
τους δημότες. Ο τουρισμός μας 
δυσφημίζεται ανεπανόρθωτα. 
Πραγματικά λυπάμαι. Τα χουμε 
πει εκατοντάδες φορές χωρίς 
κανένα αποτέλεσμα. Η ανεπάρ-
κεια και η ανικανότητα έχουν 
σκληρό τίμημα για τους δημό-
τες μας. Τα ασήμαντα και τα γε-
λοία κυριαρχούν στην ατζέντα 
των προτεραιοτήτων του Δήμου  
εις βάρος των σημαντικών  και 
των σοβαρών θεμάτων. Δυστυ-
χώς…».

Υ.Ζ.
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Δεν θα διψάσει 
ο Άγιος Λουκάς
Ολοκληρώθηκε η υδροδότηση του Ναού 
Αγίου Λουκά που ξεκινά τη λειτουργία του 
την Παρασκευή.
Όπως ανακοινώθηκε από τη ΔΕΥΑΝ, την 
Τρίτη ολοκληρώθηκαν οι εργασίες και εί-
ναι όλα έτοιμα για την ημέρα των εγκαινί-
ων.
Η υδροδότηση του Ναού, ξεκίνησε τις τε-
λευταίες ημέρες κατόπιν αιτήματος του 
Μητροπολίτη Αργολίδος Νεκτάριου.

Σφυρής: Μέσα στο χρονοδιάγραμμα η Μαρίνα 

Αμετάβλητο παραμένει το χρονοδι-
άγραμμα υλοποίησης της Μαρίνας.
«Μεγαλύτερη ανησυχία υπάρχει 
σε μας ως Δημοτική Αρχή γιατί ένα 
αναπτυξιακό έργο,όπως κι αυτό της 
μαρίνας στην Ερμιόνη,αγωνιζόμα-
στε να υλοποιηθεί. Κάποιοι θα χαί-
ρονταν να μη γίνει.
Κάποιοι έκαναν καταγγελίες για να 
τη σταματήσουν. Όμως το τουρι-
στικό καταφύγιο θα ολοκληρωθεί. 
Τέλος του 2017 θα ολοκληρωθεί και 
θα είναι έτοιμο για λειτουργία στην 
τουριστική περίοδο του 2018». 
Την παραπάνω δήλωση έκανε προ 
ημερών ο δήμαρχος Ερμιονίδας 
Δημήτρης Σφυρής και έδωσε στη 

δημοσιότητα επιστολή της εταιρέι-
ας που κατασκευάζει το έργο προς 
την Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Δήμου Ερμιονίδας:
«Όπως έχετε διαπιστώσει, έχουν 
ήδη πραγματοποιηθεί όλες οι προ-
καταρκτικές εργασίες προς τον 
σκοπό υλοποίησης του έργου. Οι 
εργασίες αυτές, οι οποίες ξεκίνησαν 
το φθινόπωρο του 2016, δεν έχουν 
διακοπεί, αλλά βρίσκονται ήδη στο 
στάδιο της ολοκλήρωσης που θα 
πραγματοποιηθεί με την τοποθέ-
τηση των πλωτών κατασκευών και 
την ολοκλήρωση των εργασιών του 
χερσαίου τμήματος. 
Έχει ήδη δαπανηθεί από την εται-

ρία για το έργο, τόσο για μελέτες 
όσο και για τις προκαταρκτικές ερ-
γασίες, ένα πολύ σημαντικό ποσό, 
που ανέρχεται σε εκατοντάδες χι-
λιάδες ευρώ. Έχουν παρθεί όλες οι 
απαραίτητες άδειες, οι οποίες είναι 
σε ισχύ. Η παράταση των εργασιών 
έχει νόμιμα και εμπρόθεσμα ζητη-
θεί από το αρμόδιο Υπουργείο Του-
ρισμού και αναμένεται η επίσημη 
ενημέρωση για αυτό. Το χρονοδιά-
γραμμα της υλοποίησης του έργου 
τηρείται απαρέγκλιτα και όπως σας 
έχουμε ήδη ενημερώσει, ως χρόνος 
έναρξης λειτουργίας του τουριστι-
κού καταφυγίου έχει προβλεφθεί η 
τουριστική σεζόν 2018, ενόφει του 
ότι τα έργα θα ολοκληρωθούν στο 
τέλος του τρέχοντος έτους. 
Στο μεσοδιάστημα, σας ενημερώ-
νουμε ότι έχει υποβληθεί πληρέ-
στατο αίτημα υπαγωγής του έργου 
στις ρυθμίσεις του αναπτυξιακού 
νόμου, η εξέταση του οποίου ανα-
μένεται να πραγματοποιηθεί εντός 
λίγων μηνών.
Ως εκ τούτου, συμπερασματικά, 
το έργο έχει μπει στη διαδικασία 
υλοποίησής του, η παράταση ανα-
μένεται εντός εύλογου χρόνου και 
το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
παραμένει αμετάβλητο».

Φτιάχνει δρόμους 
η Περιφέρεια

Τη δημοπράτηση του έργου 
«Μέτρα προστασίας – άρση 
καταπτώσεων πρανών Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολί-
δας, Υποέργο: Αντιμετώπιση 
καταπτώσεων στην Ε.Ο. Ν. 4 
Λυγουριού – Κρανιδίου – Πορ-
τοχελίου (Τμήμα παράκαμψης 
Διδύμων) Β΄Φάση» υπέγραψε 
ο Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου Πέτρος Τατούλης.
Επίσης ξεκινά και η συντήρηση 
του δρόμου Νεμέα – Κανδήλα 
– Λεβίδι.

Στο δήμο οι καντίνες των Μυκηνών
Στην Τουριστική - Αναπτυξιακή 
Μονομετοχική Δημοτική Ανώνυμη 
Εταιρεία του Δήμου Άργους - Μυ-
κηνών «ΑΡΓΩ Α.Ε.», παραχωρείται η 
χρήση και η εκμετάλλευση των δύο 
καντινών που βρίσκονται στον Αρχαι-
ολογικό χώρο Μυκηνών και στο Θη-
σαυρό του Ατρέα, συμπεριλαμβανο-
μένων των βαρών τους.
Η σχετική απόφαση λήφθηκε σε πρό-
σφατο διοικητικό συμβούλιο της ΑΕ, 
μετά από πρόταση του προέδρου 
Νίκου Δελή, ενώ είχε προηγηθεί και 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
Άργους – Μυκηνών.

Εμπρός για 
γενική απεργία!
Με ανακοίνωσής η Τ.Ε ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ του ΚΚΕ καλεί σε 
γενική Απεργία την Πρωτομαγιά:
ΔΕΝ ΠΡΟΛΑΒΕ να ξεκινήσει ο νέος γύρος της δια-
πραγμάτευσης με τα τεχνικά κλιμάκια για την ολο-
κλήρωση της δεύτερης «αξιολόγησης», και οι πλη-
ροφορίες που βλέπουν το φως της δημοσιότητας 
επιβεβαιώνουν ότι τα μέτρα που περιέχονται στο 
«επικαιροποιημένο» μνημόνιο με το κουαρτέτο είναι 
πραγματικά κόλαφος για τους εργαζόμενους και τα 
άλλα λαϊκά στρώματα.
Ανάμεσα στα πολλά που περιλαμβάνει το μνημόνιο 
και αναμένεται τις επόμενες μέρες να έρθουν προς 
ψήφιση στη Βουλή, είναι η παραπέρα μείωση των 
ήδη αποδιδόμενων συντάξεων με την περικοπή της 
«προσωπικής διαφοράς», η κατάργηση της λεγόμε-
νης «διοικητικής έγκρισης» (υπουργικό βέτο) στις 
ομαδικές απολύσεις και η πλήρης κατάργηση της κυ-
ριακάτικης αργίας.
ΤΟ ΑΝΤΙΛΑΪΚΟ πακέτο συμπληρώνουν τα αιματη-
ρά πρωτογενή πλεονάσματα και η συρρίκνωση του 
αφορολόγητου, η ρητή επισήμανση ότι το αντεργα-
τικό πλαίσιο θα παραμείνει ως έχει μέχρι το τέλος του 
προγράμματος, χωρίς να ομολογείται τι θα το διαδε-
χθεί, και η παραπέρα «απελευθέρωση» της αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας, με την πώληση παραγωγικών 
μονάδων της ΔΕΗ να τίθεται ψηλά στη λίστα των ιδι-
ωτικοποιήσεων για το επόμενο διάστημα.
Είναι μάλλον περιττό να περιγράψει κανείς τι θα ση-
μάνει η εφαρμογή αυτών των μέτρων, και όλων όσα 
δεν έχουν γίνει ακόμα γνωστά, για τα εργατικά - λαϊκά 
νοικοκυριά, που έχουν υποστεί αλλεπάλληλες μειώ-
σεις στο εισόδημά τους. Σ’ αυτούς περιλαμβάνονται 
και οι συνταξιούχοι, τους οποίους ο ΣΥΡΙΖΑ κορόι-
δευε για καιρό ότι δεν θα μειώσει άλλο τις συντάξεις 
τους, πράγμα που κάνει με την περικοπή της «προ-
σωπικής διαφοράς», ενώ απώλειες θα έχουν και από 
τη μείωση του αφορολόγητου, όπως άλλωστε και η 
συντριπτική πλειοψηφία του λαού.
Η ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ του υπουργικού «βέτο» στις ομαδικές 
απολύσεις είναι συνέχεια των αλλαγών που είχε κάνει 
η προηγούμενη κυβέρνηση στη σχετική νομοθεσία, 
αναβαθμίζοντας το ρόλο του Ανώτατου Συμβουλίου 
Εργασίας για να διευκολύνει τις συγχωνεύσεις και τις 
εξαγορές επιχειρηματικών ομίλων. Αν και η κυβέρ-
νηση εμφανίζεται να πανηγυρίζει ότι δεν θα αυξηθεί 
το ανώτερο όριο των απολύσεων ανά μήνα που προ-
βλέπει ο νόμος, η διευκόλυνση των ομαδικών απολύ-
σεων αποτελεί σίγουρα πιο αποδοτικό μέτρο για τη 
μεγαλοεργοδοσία.
Από την άλλη, η πλήρης κατάργηση της κυριακάτικης 
αργίας είναι μποναμάς για τις μεγαλοεπιχειρήσεις 
του εμπορίου, που θα αυξήσει την ευελιξία και την 
απλήρωτη εργασία για τους εμποροϋπάλληλους, ενώ 
ταυτόχρονα θα επιφέρει συντριπτικό χτύπημα στους 
αυτοαπασχολούμενους και μικρούς ΕΒΕ, που με προ-
σωπική - οικογενειακή δουλειά και χίλιες δυσκολίες 
προσπαθούν να κρατήσουν ανοιχτά τα μαγαζιά τους.
Σε ό,τι αφορά το ζήτημα των Συμβάσεων και των μι-
σθών, η κυβέρνηση επενδύει πολλά στην προσπάθεια 
να κοροϊδέψει το λαό και να διευκολύνει την κατοχύ-
ρωση και τη διεύρυνση του πλαισίου που διαμορφώ-
θηκε με προηγούμενους αντεργατικούς νόμους.
ΓΙΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ, επιχαίρει για το γεγονός ότι η ση-
μερινή αθλιότητα διατηρείται τουλάχιστον μέχρι τα 
μέσα του 2018, και διαρρέει αυθαίρετα ότι ακολουθεί 
η αποκατάσταση της επεκτασιμότητας των Συμβά-
σεων και της αρχής της καλύτερης ρύθμισης, όταν η 
τάση που καταγράφεται πανευρωπαϊκά είναι εντελώς 
αντίθετη, με ενίσχυση των επιχειρησιακών και ατομι-
κών Συμβάσεων.
Και σαν να μην έφταναν όλα αυτά, υπολογίζοντας 
την αδυναμία των λαϊκών νοικοκυριών να ανταπο-
κριθούν στις φορολογικές τους υποχρεώσεις και τις 
επισφάλειες που προκύπτουν για την επίτευξη των 
δημοσιονομικών στόχων, η κυβέρνηση ετοιμάζει 
«σαφάρι» για την είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών 
προς την εφορία, με κατασχέσεις λογαριασμών και 
απειλές για πλειστηριασμούς.
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΜΨΗ της κερδοφορίας του κεφαλαί-
ου, η αντιλαϊκή επίθεση δυναμώνει. Γι’ αυτό οι μέρες 
που απομένουν μέχρι την Πρωτομαγιά χρειάζεται να 
αξιοποιηθούν όχι μόνο για την επιτυχία του ταξικού 
γιορτασμού και των συγκεντρώσεων του ΠΑΜΕ, αλλά 
και για τη δημιουργία προϋποθέσεων για αποφασι-
στική συνέχεια με πανεργατική γενική απεργία.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
7.

04
.2

01
7

9

Ψάχνει σκάνδαλα στην Υγεία ο Γκιόλας
Στην εξεταστική επιτροπή της Βουλής για τα 
σκάνδαλα στην Υγεία συμμετέχει ο βουλευ-
τής Γιάννης Γκιόλας.
Η επιτροπή «πρακτικά θα καταπιαστεί με το 
ένα τέταρτο του δημόσιου χρέους της χώ-
ρας, τα 85 δισ. ευρώ που κατά μετριοπαθείς 
υπολογισμούς ήταν το «μαύρο χρήμα» της 
υπερτιμολόγησης, της διαφθοράς, που κα-
ταναλώθηκε τα προηγούμενα χρόνια, πάνω 
από τις πραγματικές ανάγκες της Υγείας», δή-

λωσε ο Παύλος Πολάκης μιλώντας στον ρα-
διοφωνικό σταθμό στο Κόκκινο. Όπως τόνισε 
η Επιτροπή θα διερευνήσει και θα αποδώσει 
ποινικές και πολιτικές ευθύνες για τα σκάνδα-
λα στον τομέα της υγείας.
Η εξεταστική επιτροπή αποτελείται από 23 
μέλη: Από την μεριά του ΣΥΡΙΖ συμμετέχουν 
11 βουλευτές (Γ. Γκιόλας, Δ. Βέττας, Στ. Γιαννα-
κίδης,  Αν. Καββαδία, Σπ. Λάππας, Δ. Μάρδας, 
Αν. Μιχαηλίδης, Κ. Μορφίδης, Αντ. Μπαλωμε-

νάκης, Σ. Παπαδόπουλος και Χ. Τζαμακλής), 
από τη Ν.Δ. πέντε βουλευτές (Γ. Βλάχος, Γ. Γε-
ωργαντάς, Γ. Κεφαλογιάννης, Ν. Μηταράκης, 
Χρ. Μουκώρος και από τα υπόλοιπα κόμματα 
η Εύη Χριστοφιλοπούλου (ΔΗ.ΣΥ.), Ηλίας Κα-
σιδιάρης (Χ.Α.), Γιώργος Λαμπρούλης (ΚΚΕ), 
Θανάσης Παπαχριστόπουλος (ΑΝΕΛ), Θεο-
δώρα Μεγαλοοικονόμου (Ένωση Κεντρώων), 
Γιώργος Μαυρωτάς (Ποτάμι) και Νίκος Νικο-
λόπουλος (ανεξάρτητος).

Άργος, Τρίπολη, Κόρινθος, Σπάρτη, Βόρεια Κυνουρία, επιμένουν 
να προχωρήσουν στην κατασκευή δικών τους υποδομών με μικρότερο κόστος

«Αποσχιστικό» μέτωπο δημάρχων για τα σκουπίδια
Άκαρπη απέβη η συνεδρίαση της 
Δευτέρας του ΦΟΔΣΑ Πελοπον-
νήσου στην Τρίπολη και έτσι δίνε-
ται παράταση στην αγωνία για τα 
σκουπίδια. Οι εξελίξεις είναι πλέον 
απρόβλεπτες.
Απόφαση για την υπογραφή της 
προγραμματικής σύμβαση με την 
Περιφέρεια για τα έργα που αφο-
ρούν την διαχείριση των απορ-
ριμμάτων δεν πάρθηκε, προς το 
παρόν τουλάχιστον. Το σώμα απο-
φάσισε την αναβολή του θέματος 
με την παρατήρηση της αναμονής 
της κύρωσης του ΠΕΣΔΑ από την 
κυβέρνηση, όπως αυτός έχει ψηφι-
στεί και αποσταλεί από τον φορέα.
Στην κατάμεστη αίθουσα εκτός 
από τα μέλη του Φορέα, παραβρέ-
θηκαν και Συλλογικότητες από την 
Περιφέρεια και πολίτες. 

Εντωμεταξύ, σύμφωνα με δημοσί-
ευμα της Καθημερινής, την έγκρι-
ση του περιφερειακού σχεδίου για 
τα απορρίμματα πριν από τη λήψη 
οποιασδήποτε άλλης απόφασης 
ζητούν οι 26 δήμοι της Κορινθίας, 
της Αρκαδίας, της Αργολίδας, της 
Μεσσηνίας και της Λακωνίας. Οι 
δήμαρχοι βρίσκονται τις ημέρες 
αυτές σε ζυμώσεις και όλα δεί-
χνουν πως οι εξελίξεις δεν είναι 
εύκολα προβλέψιμες.
Η συνεδρίαση του φορέα των 
δήμων της Πελοποννήσου για τα 
απορρίμματα (ΦΟΔΣΑ) είχε επει-
σοδιακή κατάληξη. Οι εκπρόσω-
ποι των δήμων συναντήθηκαν 
για να εγκρίνουν την υπογραφή 
προγραμματικής σύμβασης με 
την Περιφέρεια, κείμενο που κα-
θορίζει τις υποχρεώσεις των δύο 
πλευρών κατά την υλοποίηση της 
ΣΔΙΤ. Όπως αποδεικνύεται, μέσω 
της σύμβασης αυτής η πολιτεία 
προσέφερε για πρώτη φορά στους 
δήμους ένα είδος συμβιβασμού, 
αφού περιόριζε τον ρόλο της Πε-
ριφέρειας στη διετή περίοδο κατα-
σκευής του έργου και «παρέδιδε» 
(υπό κάποιους όρους) την επο-
πτεία για τα υπόλοιπα 20 χρόνια 
στον ΦΟΔΣΑ.
Όμως αυτό δεν ήταν αρκετό. Όπως 
αποδείχθηκε στη συνεδρίαση, οι 

πέντε δήμαρχοι που συγκρότησαν 
«αποσχιστικό» μέτωπο, ζητώντας 
να αναλάβουν μόνοι τους τη δια-
χείριση των απορριμμάτων, είχαν 
μαζί τους αρκετούς ακόμη συνα-
δέλφους τους. Έτσι τελικά η συνά-
ντηση κατέληξε σε μια διαφορετι-
κή απόφαση: ζητήθηκε να εγκρίνει 
η πολιτεία (υπουργεία Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος) τον περιφερει-
ακό σχεδιασμό (ΠΕΣΔΑ) πριν από 
οποιαδήποτε άλλη εξέλιξη. Υπεν-
θυμίζεται ότι ο ΠΕΣΔΑ της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου είναι ο μόνος 
που δεν έχει κυρωθεί, χωρίς προ-
φανή αιτία.

Οι πέντε δήμοι (Τρίπολης, Κοριν-
θίων, Άργους - Μυκηνών, Σπάρτης 
και Βόρειας Κυνουρίας), λοιπόν, 
υποστηρίζουν ότι μπορούν να 
προχωρήσουν στην κατασκευή δι-
κών τους υποδομών με μικρότερο 
κόστος. Κοντά τους έχουν συσπει-
ρωθεί «εξ ανάγκης» δήμοι που δεν 
έχουν πλέον νόμιμο ή παράνομο 
χώρο διάθεσης των σκουπιδιών 
τους και εξαρτώνται πλήρως από 
κάποιον από τους «μεγάλους». 
Αναπάντεχο σύμμαχο βρήκαν σε 
μεγάλη ομάδα πολιτευτών της 
Νέας Δημοκρατίας, η οποία πρό-
σφατα κατηγόρησε στη Βουλή τον 
περιφερειάρχη Πέτρο Τατούλη για 
ανεπαρκή χειρισμό της υπόθεσης 
και κακές επιλογές, αναφερόμενη 
μάλιστα σε πολύ υψηλό κόστος δι-
αχείρισης.
Γιατί επιμένουν οι αντιδρώντες 
στην κύρωση του ΠΕΣΔΑ; Όπως 
προκύπτει, οι δήμαρχοι δεν εμπι-
στεύονται ότι το τελικό σχέδιο 
απηχεί τις απόψεις τους. «Εμείς 
καταλήξαμε σε ένα κείμενο που 
άφηνε ελεύθερους τους δήμους 
να αποφασίσουν αν θέλουν να συ-
νεργαστούν στο πλαίσιο του ΣΔΙΤ 
ή να δημιουργήσουν τις δικές τους 
υποδομές διαχείρισης», σχολιάζει 
ένας από τους αντιτιθέμενους δη-
μάρχους.

Ζυμώσεις όμως υπάρχουν και στην 
πλευρά των δημάρχων που επι-
θυμούν την άμεση υπογραφή της 
σύμβασης με τον ιδιώτη. Όπως 

επισημαίνουν, οι αντιτιθέμενοι δή-
μαρχοι δεν έχουν καμία σοβαρή, 
μελετημένη και ώριμη αντιπρό-
ταση, επιθυμώντας ουσιαστικά τη 
διαιώνιση της ταφής των απορριμ-
μάτων ως φθηνότερη λύση.
Αίνιγμα αποτελεί η στάση που θα 
κρατήσει η κυβέρνηση. Όπως επι-
σήμαινε κυβερνητικός αξιωματού-
χος, η ακύρωση του διαγωνισμού, 
εκτός της πολυετούς καθυστέρη-
σης, πιθανόν να οδηγήσει τον ιδι-
ώτη στη διεκδίκηση αποζημίωσης. 
Η κυβέρνηση έχει «χαρτιά» για να 
πιέσει τους δήμους: από τη μεταβί-
βαση των ευρω-προστίμων για τις 
χωματερές (η διαδικασία έχει ξεκι-
νήσει, ως απειλή), έως την εμπλοκή 
εισαγγελέα για το πού καταλήγουν 
σήμερα τα σκουπίδια, μια εξέλιξη 
που θα μπορούσε να καταλήξει 
με αρκετούς δημάρχους διωκόμε-
νους πειθαρχικά και ποινικά.

Οι δήμαρχοι
Όπως προκύπτει από ρεπορτάζ 
που δημοσιεύσουν Μέσα Ενημέ-
ρωσης της Αρκαδίας που παρακο-
λούθησαν τη συνεδρίαση, ο Πρόε-
δρος του ΦΟΔΣΑ κ. Γρυπιώτης είπε 
αρχικά … «Κατέστη σαφέστατη 
από τη Διυπουργική ότι ο ΠΕΣΔΑ 
θέλει και τους Δήμους και την Πε-
ριφέρεια να συμφωνήσουν μεταξύ 
τους. Προτείνω με κάλπη …». Εκεί 
ακούστηκαν γέλια από τους Δη-
μάρχους που διαφωνούσαν με την 
πρόταση αυτή.
«Πριν υπογραφεί ο ΠΕΣΔΑ, είναι 

παράνομο να συζητούμε για την 
εκχώρηση αρμοδιότητας για την 
υπογραφή σύμβαση, έχει πει ο νο-
μικός. Αν ο ΠΕΣΔΑ υπογραφεί, τότε 
κουβεντιάζουμε» τόνισε ο Δήμαρ-
χος Κορινθίων κ. Πνευματικός, ο 
οποίος επέρριψε ευθύνες στην Κυ-
βέρνηση.
Την κάθετη διαφωνία του με την 
μυστική ψηφοφορία τόνισε ο Δή-
μαρχος Άργους κ. Καμπόσος, ο 
οποίος είπε ότι η μάχη με τα συμ-
φέροντα είναι σκληρή. «Ο ΦΟΔΣΑ 
δεν πρέπει να εκχωρήσει καμία 
από τις αρμοδιότητες του και πρέ-
πει να πάμε μέχρι τέλους. Όπως θα 
χωροθετήσει το ΣΔΙΤ, θα χωροθε-
τήσουμε κι εμείς».
Ο Δήμαρχος Τρίπολης, Δημήτρης 
Παυλής είπε ότι «δεν έχει αλλάξει 
απολύτως τίποτα. Μου κάνει ιδι-
αίτερη εντύπωση το περιεχόμενο 
της συμβάσεως που είναι το ίδιο 
που επιχειρήθηκε να περάσει δια 
μέσω του Υπουργείου Εσωτερικών 
και του Περιβάλλοντος, με νομο-
θετική ρύθμιση. Απερρίφθησαν 
ασυζητητί ως αντισυνταγματικές. 
Αν εμείς δηλώσουμε ανίκανοι και 
ότι είμαστε μαϊντανοί, ενδεχομέ-
νως να δώσουμε το δικαίωμα να 
μπούμε σε μία συζήτηση. Σε κα-
μία περίπτωση αυτό δεν μπορεί 
να γίνει. Καλά, κάνει η Κυβέρνηση 
και λέει ό,τι λέει. Καλά κάνει και η 
εταιρεία, αλλά αυτό δεν μας αφο-
ρά. Γιατί στο τέλος, αυτός που 
πληρώνει είναι ο πολίτης. Δεν τρε-
λαθήκαμε όλοι και φωνάζουμε. 

Δεν έχω καμία διάθεση να αυξήσω 
τέσσερις φορές τα τέλη επάνω για 
να υλοποιηθεί αυτή η σύμβαση και 
είμαστε κάθετα απέναντι. 62 μέρες 
μετά και ο ΠΕΣΔΑ δεν υπάρχει. Τα 
κορόιδα τελείωσαν.»
«ΣΔΙΤ και κεντρική διαχείριση, 
όπως συμβαίνει σε όλη την Ελλά-
δα. Οποιαδήποτε άλλη λύση είναι 
γκρεμός. Ας αναλάβουμε επιτέ-
λους τις ευθύνες μας. Δεν φταίνε 
πάντα οι άλλοι για όσα συμβαί-
νουν.» είπε –μεταξύ άλλων- ο Δή-
μαρχος Καλαμάτας, Παναγιώτης 
Νίκας.
Ο Μανώλης Σκαντζός είπε ότι 
«η μέρα είναι κρίσιμη, αφορά το 
μέλλον της Πελοποννήσου, για τα 
επόμενα 30χρόνια. Θέμα σκουπί-
δια σήμερα στην Πελοποννήσου, 
χωματερές, ρέματα, Γορτυνίες. 
Αυτή η κατάσταση, η βρωμιά στην 
Πελοπόννησο, έχει κάποιον που 
ευθύνεται, το όνομα του είναι ο 
Πέτρος Τατούλης (χειροκροτήμα-
τα). Ο Παναγιώτης Νίκας το ξέρει 
καλύτερα από όλους γιατί το έλεγε 
τα προηγούμενα χρόνια. Υπάρχει 
ένοχος και λέγεται Πέτρος Τατού-
λης. Είτε μας αρέσει, είτε όχι. Αφο-
ρά το συμφέρον όλων μας να δώ-
σουμε ονοματεπώνυμο σε αυτό. 
Ένα άλλο σημείο που τονίστηκε 
είναι ότι πρώτα πρέπει η προγραμ-
ματική σύμβαση σύμπραξης να 
γίνει γνωστή στο σύνολό της, να 
περάσουν από τα δημοτικά συμ-
βούλια και μετά να προχωρήσει η 
διαδικασία.
«Εμείς προσπαθούμε να λύσουμε 
το μεγαλύτερο θέμα που απασχο-
λεί την Πελοπόννησο, που είναι 
το θέμα των απορριμμάτων. Καλό 
είναι να μην υπάρχουν χαρακτη-
ρισμοί. Διότι έχει μεγάλη σημα-
σία να αναφέρουμε εμείς μόνο το 
πρόβλημα που είναι η διαχείριση 
των απορριμμάτων» είπε ο κ. Γρυ-
πιώτης που συμφώνησε με τον 
Δήμαρχο Σπάρτης κ. Βαλιώτη με 
την αναβολή του θέματος, με την 
παρατήρηση ότι περιμένουμε την 
υπογραφή του ΠΕΣΔΑ, όπως τον 
έχει προτείνει ο ΦΟΔΣΑ. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Εγώ είμαι ο Ιούδας…
Ο Γιώργης τυλιγμένος με δυο παλιά, άχρηστα  σεντόνια 
της μάνας του και ένα μεγάλο, πράσινο βιβλίο ανέβηκε στο 
διαμέρισμά του από το οικογενειακό υπόγειο. Κάθισε στον 
καναπέ του σαλονιού, άφησε το βιβλίο στο πλάι και με μια 
μεγάλη σακοράφα άρχισε να ενώνει τα δυο παλιά σεντόνια 
φτιάχνοντας κάτι σαν ένα μεγάλο ασκό.  Η γυναίκα και τα 
παιδιά του έλειπαν στο παζάρι, η ησυχία του πρωινού και η 
ανοιξιάτικη δροσιά ήταν φαίνεται τα μυστικά σινιάλα για να 
τον επισκεφθεί αθόρυβα  ο Μορφέας. Παραδόθηκε σε ένα 
γλυκό ανοιξιάτικο ύπνο, οι βολβοί των ματιών με γοργές κι-
νήσεις κατέβαζαν εικόνες στο νου του από άλλους τόπους και 
χρόνους. Ένα διαχρονικό άθροισμα, φαινομενικά άσχετων 
εικόνων προβαλλόταν στο νου, με κοινό παρανομαστή την 
δόλια δύνη της προδοσίας. 

Ο Εφιάλτης
Η καμπούρα του μεγάλωνε και κύρτωνε ακόμα περισσότερο 
με το χρυσό φορτίο της προδοσίας πάνω της. Μπροστάρης 
βάδιζε παραπατώντας στην στενή διάβαση του Καλλίδρομου 
όρους. Από την Ανοπαία Ατραπό οδηγεί τους Πέρσες στην 
πληρωμένη σφαγή των Λακεδαι-
μονίων .
Τα μάτια του δεν μπορούν να 
αντικρίσουν το περήφανο νεκρό 
βλέμμα του Λεωνίδα, χωρίς ζωή 
τα μάτια του είναι  πιο ζωντανά 
από ποτέ. Το τσουβάλι με τον 
χρυσό της προδοσίας κολλά πάνω 
στο δέρμα του. Γίνεται ένα αφό-
ρητο φορτίο. Κουρασμένος οδοι-
πόρος έφτασε στην Αντίκυρα της 
Φθιώτιδας ο προδότης Εφιάλτης. 
Σηκώνει με δυσκολία τα μάτια 
του στον ουρανό για να προσανα-
τολιστεί. Δυο λαμπερά σύννεφα 
τον τρομάζουν. Βλέπει στο ου-
ρανό το περήφανο βλέμμα του 
Σπαρτιάτη Βασιλιά. 
Τα μάτια - σύννεφα περιστρέ-
φονται απειλητικά , δυο λευκά 
ενωμένα δρεπάνια κατεβαίνουν  
στροβιλίζοντας στον ουρανό . 
Εξαφανίζουν τον προδότη μέσα 
σε μια συννεφένια  άσπρη δύνη.

Ο Εικονομάχος
Ένα λευκό τεράστιο  αυτοκρατο-
ρικό διάταγμα ανοίγει με τεράστιο 
θόρυβο. 
730 μ.Χ. ο Λέων ο Γ΄ , με νόμο 
δρεπάνι αποφασίζει να θερίσει τις 
εικόνες από τους  ανθισμένους με 
νοήματα ναούς. Μέσα σε νεκρούς 
τοίχους, απογυμνωμένους από τις εικόνες δεν μπορεί να ντυ-
θεί το νόημα της ανατολικής εκκλησίας. 
Οι εικόνες και οι παραστάσεις πέφτουν με εκκωφαντικό 
θόρυβο στο πάτωμα. Ανοίγονται αιφνίδιες, ηφαιστειακές 
τρύπες. 
Εκρηκτικές, υπόγειες λάβες, ραγίζουν και σπάνε τους παγω-
μένους τοίχους. 
Μέσα στην λάβα του ανεικόνιστου τίποτα χάνεται ο ναός. 
Ένα τεράστιο σύννεφο ασπροκόκκινου καπνού τυλίγει τον 
χώρο. 

Ο Κοτζαμπάσης
Οι δονήσεις από ένα καλπάζον σύννεφο αναγκάζουν τον Ρω-
μιό να σηκώσει ξαφνιασμένος τα μάτια του. Ο Ρωμιός πέτρα 
την πέτρα καλλιεργεί την ματωμένη γη του , σφίγγει δυνατά 
με τα δυο του χέρια το αλέτρι για να νικήσει τον φόβο και 
την αγωνία του.  Χειμώνας του 1821.
Το τρεχάτο σύννεφο τον πλησιάζει, όσο τον πλησιάζει ο φό-
βος του γίνεται θυμός. 
Πάνω στο υψηλόσωμο άλογο βλέπει τον χρυσοστολισμένο  

Έλληνα πασά, τον κοτζαμπάση. Ούτε οι Οθωμανοί δεν φόρα-
γαν τέτοια πλουμιστά ρούχα όταν κατέβαιναν στα μέρη τους. 
-Ρωμιέ, τριάντα τοις εκατό από τα γεννήματα θα πρέπει να 
μου παραδώσεις φέτος. 
Ο Ρωμιός δεν απαντά. Βουβός συνεχίζει το όργωμα. Τα χέρια 
του ματώνουν από το σφίξιμο. Μονολογεί. 
-Όπου να ΄ναι θα ξεσηκωθεί το γένος, πρώτα εσένα θα έρθει 
η σειρά σου άσπλαχνε κοτζαμπάση. 
Ο πλουμιστός, αγορασμένος από τους Οθωμανούς πασάς, 
χάνεται μέσα σε ένα θορυβώδες σύννεφο. 

Δωσίλογος – Μαυραγορίτης 
Ένα μικρό θλιβερό σύννεφο έσερνε πίσω του το ξύλινο κου-
τί. Μια μάνα μεταφέρει στο πρόχειρα φτιαγμένο ξύλινο κα-
ρότσι το νεκρό παιδί της . Οι σιδερένιοι ήχοι από τις μικρές 
ρόδες ένας αβάσταχτος μεταλλικός θρήνος για το χαμένο από 
την πείνα μοναδικό βλαστάρι της. 
Χειμώνας του 1942 κέντρο της Αθήνας. 
Ο δωσίλογος περνά βιαστικά δίπλα της, προσέχει να μην 
λερώσει τα καλογυαλισμένα παπούτσια του. Η σκόνη του 

θανάτου μπορεί να προκαλέσει 
μεγάλη βλάβη στο ευαίσθητο 
δέρμα τους. Στην γωνία του 
δρόμου φορά την  μαύρη κου-
κούλα της ήττας. Το πρόσωπο 
του προσφορά στον φασισμό. 
Μέσα από δύο μικρές τρύπες, 
στο ύψος των ματιών του βλέ-
πει τα υποψήφια θύματα του. 
Τεντώνει το χέρι λεπίδι, παίρ-
νει ζωές με το έτσι θέλω, με 
ένα δείξιμο. 
Φασίστες Γερμανοί με εκτε-
λεστικά αποσπάσματα θα 
ολοκληρώσουν τις τυχαίες 
επιλογές θανάτου.  Ο δωσίλο-
γος πριν φτάσει στην επόμενη 
γωνία βγάζει την κουκούλα 
του θανάτου. Μπαίνει στο μα-
γαζί του. Από τα πιο πλούσια 
καταστήματα τροφίμων, γεμά-
το καλούδια από το δεύτερο 
υπόγειο μέχρι το πατάρι. 
Δύσκολες εποχές, για να τα 
βγάλει πέρα αναγκάζεται να 
κάνει δυο δουλειές και δωσί-
λογος και μαυραγορίτης. 
Ξαφνιάζεται όταν ακούει ένα 
περιστροφικό θόρυβο μέσα 
από ένα τσουβάλι με ρέγκες. 
Ένα αλμυρό άσπρο σύννεφο 
πνίγει το μαγαζί του. Πλησιά-
ζει στο παράξενο σακί. 

Ζωντανές θυμωμένες ρέγγες  με κυκλική οργή τον εξαφα-
νίζουν μέσα στο τσουβάλι, χωρίς τρύπες η κουκούλα της 
τιμωρίας του. 

Εθελοντής Χαφιές
Καθήμενος δήθεν αμέριμνος στο παγκάκι απέναντι από το 
περίπτερο ανοίγει δυο μικρές τρύπες στην εφημερίδα - παρα-
τηρητήριο. 
Φθηνό κουστούμι αλλά ατσαλάκωτο, το μουστάκι του περι-
ποιημένο μέχρι την τελευταία τρίχα, τα μαλλιά του λάμπουν 
μπριγιαντίνη, τα στιλβωμένα παπούτσια του μαύροι καθρέ-
φτες της άνοιξης, αυτιά λαγωνικού και μάτια ραντάρ. 
Και πριν τον Απρίλη του ΄67 αλλά ιδιαίτερα μετά ανακάλυψε 
το νόημα της ζωής ( όχι απαραίτητα άμισθο ) στην εθελούσια 
προσφορά! 
Εθελοντής χαφιές του κράτους. 
Το εξασκημένο μάτι του γνωρίζει με ποια σειρά βάζει ο περι-
πτεράς τις εφημερίδες. 
Πελάτης ο οποίος θα πάρει φυλλάδα από την αριστερή πλευ-
ρά του ραφιού  και θα την διπλώσει κάτω από την μασχάλη 

του μπαίνει στον έλεγχο των ματιών 
ραντάρ. 
Τον παρακολουθεί διακριτικά για 
μέρες, κρατά σημειώσεις, ώρες, ημερο-
μηνίες και γεγονότα. Και το πιο ασή-
μαντο μπορεί να είναι ιδιαίτερης αξίας 
για τις Αρχές. 
Σε προσυμφωνημένο εβδομαδιαίο ραντεβού ενημερώνει τον 
άτυπο προϊστάμενο του, τον ασφαλίτη της περιοχής του. 
Πλησιάζει κοντά για να παρακολουθήσει καλυτέρα ένα νέο 
άγνωστο, προς το παρόν φοιτητή, έτσι δείχνει το παρουσια-
στικό του. Αγοράζει εφημερίδες από την αριστερή πλευρά. 
Καθώς πλησιάζει κοντά,  όλες οι εφημερίδες του περιπτέρου 
και οι κρεμασμένες και του ραφιού ενώνονται και γίνονται 
ένα τεράστιο εφιαλτικό  χωνί για αυτόν  ,σαν εκείνα που κρα-
τούσαν νεαροί Επονίτες και έστηναν την εφηβική αντίσταση 
τους απέναντι στον Φασισμό. Μια έντυπη βουβή κραυγή τον 
απορροφά και τον εξαφανίζει. 

Εξαρτημένος Μεταπολιτευτικός Καταναλωτής
Μέσα στην τεράστια γυάλινη προθήκη με διάφορα λαμπε-
ρά δυτικότροπα εκθέματα , σε περίοπτη κεντρική θέση το 
«χωνί» του Επονίτη παππού.
-Με αυτό το χωνί έβγαινε ο παππούς στις γειτονιές και φώνα-
ζε την λαογέννητη επανάσταση της γενιάς του. 
Λέει πάντα στους έκθαμβους επισκέπτες του. 
Πουλώντας αγορασμένα κουπόνια του «Πολυτεχνείου» και 
την έντιμη επαναστατική ιστορία του παππού, μπήκε και 
στον πολιτικό στίβο. Όνειρα για κοινωνική δικαιοσύνη, αλ-
ληλεγγύη, άμεση δημοκρατία εξαργυρώθηκαν σε προδοτικά 
μεγάλα υπερκαταστήματα. Από αγωνιστής σε πορείες ειρή-
νης κατάντησε οδηγός ράλι με συλλεκτικό γερμανικό αυτοκί-
νητο. Το σηματάκι του πανάκριβου συλλεκτικού αυτοκινήτου 
της ωριμότητας έμοιαζε αρκετά στο σήμα της εφηβικής αγω-
νιστικής διεθνούς ειρήνης.  Στην ολυμπιακών διαστάσεων 
πισίνα του, μαζί με ομοϊδεάτες φίλους πίνει πανάκριβο ουί-
σκι. Με αλκοολική συγκίνηση ακούνε αντάρτικα τραγούδια 
από τα υπόγεια ηχεία της θερμαινόμενης πισίνας. 
Καταναλώνει για να ζει. Ζει για να καταναλώνει.  
Ζει για να φαίνεται. Φαίνεται για να ζεί. 
Καθώς ακούει  το αγαπημένο αντάρτικο τραγούδι, με μια 
τεράστια περιδίνηση η πισίνα τον εξαφανίζει μέσα σε ένα 
γαλάζιο χωνί. 
Ένα τεράστιο τσουβάλι κλείνει με έναν ασφυκτικό λαιμό, 
μέσα του μια τεράστια διαχρονική προδοτική λάσπη, ο 
Εφιάλτης, ο Εικονομάχος, ο Κοτζαμπάσης, ο Δωσίλογος 
-Μαυραγορίτης, ο Εθελοντής Χαφιές, ο Εξαρτημένος  Μετα-
πολιτευτικός Καταναλωτής.  Αυτόματα για κεφάλι μπαίνει η 
γνωστή γυάλινη φιγούρα του κλασικού κλόουν. Στο μέτωπο 
του γράφει με έντονα νέον γράμματα
-Εγώ είμαι ο Ιούδας….. 
Το κινητό χτυπά στο θυμωμένο ήχο κλήσης. «έλα και πάρε 
μόνος σου την λευτεριά..»Ο Γιώργης ξυπνά αλαφιασμένος. 
Μουρμουρίζει ακαταλαβίστικα λόγια. 
-Γιώργη τον έφτιαξες τον σάκο για την κοιλιά του Ιούδα; 
-Ο Εφιάλτης , ο Κοτζαμπάσης …..( η λέξη Ιούδας φώτισε το 
όνειρο του). 
-Γιώργη είσαι καλά; Δεν θα έρθεις να τον ντουφεκίσουμε και 
φέτος; 
-Όχι,  
-Γιατί;
-Γιατί, εγώ είμαι ο Ιούδας!!!!
Κλείνει το τηλέφωνο, πετά μακριά τον μισοτελειωμένο σάκο. 
Πιάνει το πράσινο βιβλίο. «Απομνημονεύματα του Μακρυ-
γιάννη» μια σπάνια έκδοση, πρωτοχρονιάτικο δώρο από τον 
πατέρα του. 
Από τις σκάλες ακούστηκαν τα χαρούμενα τρεχαλητά των 
παιδιών του…
*Κάθε Πάσχα καίμε, ντουφεκίζουμε τον Ιούδα των Άλ-
λων. Τον Μέσα Ιούδα δεν τον είδαμε ποτέ. Μόνο σε ξεχα-
σμένα όνειρα κάνει την εμφάνιση του ο διαχρονικός έσω 
προδότης…
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
7.

04
.2

01
7

12

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Με πολιτικό λυχνάρι
Να τρίβεις στα δάχτυλα

την κρύα στάχτη της αυγής
δεν είναι δα κατόρθωμα

Δ.Κοσμόπουλος,Λατομείο

Αναζητείται Αριστερά χωρίς εξουσιαστικές λογικές,απελευθερωτικό 
όραμα δίχως ψευδαισθήσεις,κινήματα που δεν ενσωματώνονται σε 
ΜΚΟ.
Αναζητούνται αριστεροί που προστατεύουν τους αδύναμους χωρίς 
να γίνονται ‘’προστάτες’’,που δεν κρατάνε κλειδιά ηγεμονικών κά-
στρων αλλά αποσφραγίζουν όλα τα κρυμένα μυστικά της Ανοικτής 
Δημοκρατίας.
Αναζητείται διαφάνεια,δημοσιότητα,λογοδοσία ,έλεγχος κυρίως 
αυτών που ασκούν σήμερα τη διακυβέρνηση επικαλούμενοι ‘ηθικό 
πλεονέκτημα’[κι όχι μόνον των προηγούμενων].
Αναζητούνται πολιτικά επιχειρήματα και πολιτικές ερμηνείες δίχως 
ευκαιριακούς τακτικισμούς και ψεύτικους λεονταρισμούς.

Αναζητούνται νέα ιδεολογικά πρότυπα πολι-
τικής δράσης μ’εθνική στρατηγική,υψηλούς 
δημοκρατικούς στόχους,κοινωνική και ατομική 
ηθική και ευθύνη.
Αναζητούμε εξαρχής την πηγή των εμπνεύσεών 
μας που δεν μπορεί να είναι η υποτέλεια,η ευτέ-
λεια,η υπονόμευση,η συκοφαντία.
Η Κυβέρνηση δεν αποδομεί μόνον τους θε-
σμούς αλλά γκρεμίζει και την εικόνα της Αρι-
στεράς.Με μία παρα-νο(ηματ)ική εμμονή 
στην’αντί-σταση κατά πάντων’[πλην βεβαίως 
του κακού τους εαυτού],με προσκόλληση στο 
ένδοξο(!) παρελθόν[τους;],με άγνοια του δίπο-
λου ‘’Ύβρις-Νέμεσις’’,με την [αυτο]καταστροφή 
ως απειλή[άραγε εναντίον ποιανού;]πορεύο-

νται στο ιστορικό κενό.
Χωρίς επιρροή Διαφωτισμού,μερικοί κι εντελώς αφώτιστοι,ιχνηλα-
τούν το αύριο διαβάζοντας σελίδες του χθες.Κρύβουν κάτω από το 
χαλί το σήμερα γιατί νομίζουν ότι μόνον έτσι θα διαγράψουν τα διαρ-
κή[πολιτικά,προσωπικά]ανομήματά τους.
Το Μηδέν στη δημιουργική σκέψη.Το Άπειρο στη ραδιουργική αντί-
ληψη.
Αντιστρέφουν τη λογική και αλλοιώνουν το νόημα των λέξεων.Χρει-
αζόμαστε νέα Γραμματική και Συντακτικό για να καταλάβουμε τί εν-
νοούν κάθε φορά.
Λένε πως δεν καλλιεργούν την αναξιοκρατία αλλ’απλώς θεωρούν 
‘’άξιους’’αυτούς που δεν αξιώθηκαν μέχρι τώρα σε τίποτα [γι’αυτό 
και η Κυβέρνηση τους παρέχει δίοδο στο διορισμό στο Δημόσιο].Για 
τους ‘δικούς της άξιους’,που πέτυχαν και πλούτισαν επί μη-αριστερών 
κυβερνήσεων κι όχι πάντοτε με χρήση νόμιμων μέσων,αυτούς τους 
‘κρύβουν’μέσα σε αξιώματα φθοράς.Η κοινωνική λούφα και η πολι-
τική παραλλαγή τώρα δικαιώνονται.Μαζί με το ‘εμπόριο ελπίδας’ και 
τα εμπορεύσιμα αγαθά της νέας νομενκλατούρας.
Πρέπει να ξαναχτίσουμε την εικόνα της Αριστεράς χωρίς ψευτό-
μαγκες και δηθεναγωνιστές.Την Αριστερά των εσαεί ανεκπλήρω-
των οραμάτων με τα οποία ζούν και δρούν οι πάντοτε ονειροπόλοι 
εραστές του Αληθούς,του Δίκαιου,του Κοινού Καλού.Μιά Αριστερά 
που δεν θέλει να μείνει στην Κυβέρνηση[και στην Ιστορία;] ως Δεξι-
όστροφη.
Χρειαζόμαστε επειγόντως Ανθρώπους-Φανούς για να μας δείχνουν 
το δρόμο κι όχι Ανθρώπους-Σκιές για να συσκοτίζουν την πορεία 
μας.
ΥΓ.Φοβάμαι μήπως [άθελά μας;]γινόμαστε οι χειρότεροι εχθροί της 
πατρίδας μας αφήνοντας να παραμορφώνουν [ή ν’αλλοιώνουν]την 
Ιστορία ,να διασύρουν τα πρόσωπα των ηρώων και να υπονομεύουν 
τους δημοκρατικούς θεσμούς.
Όποιος απέχων ή ανεχόμενος θεωρεί τον εαυτό του αθώο[ή ασφαλή] 
να συνειδητοποιήσει ότι κάνει μέγα λάθος.

ΥΓ2.’’Αλήθεια
ξέρεις πόσες αυταπάτες
χωράνε
κάτω απ’το ελαφρύ πουκάμισο
της προδοσίας;’’ [Ελένη Λιντζαροπούλου,Σελιδοδείκτης]

Δέκα επιπλέον οργανικές θέσεις μετά από παρεμβάσεις

23 αστυνομικούς αποκτά το Λυγουριό
Εικοσιτρείς οργανικές 
θέσεις αστυνομικών 
θα έχει το Αστυνομικό 
Τμήμα του Λυγουριού, 
το οποίο θα καλύπτει 
όλη την Περιφέρεια του 
Δήμου Επιδαύρου. Η 
απόφαση του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, για δέκα επιπλέον 
οργανικές θέσεις στην 
Αστυνομική Διεύθυν-
ση Αργολίδας λύνει το 
πρόβλημα που είχε εξα-
γριώσει τόσο τον κλάδο 
των αστυνομικών, όσο 
και τους κατοίκους της 
περιοχής της Επιδαύ-
ρου, που απόκτησαν Αστυνομι-
κό Τμήμα χωρίς αστυνομικούς.
Χρειάστηκαν επίμονες προσπά-
θειες για να ληφθεί η απόφαση, 
αφού το αρμόδιο υπουργείο 
προσπαθούσε να εξοικονομή-
σει χρήματα και δεν έπαιρνε την 
απόφαση μέχρι τώρα. Τελικά η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αργολίδας, κινήθηκε μεθοδικά 
και επίμονα, χρησιμοποιώντας 
και τους φορείς του νομού και 
πέτυχε μια ακόμη αύξηση της 
οργανικής δύναμης της Διεύ-
θυνσης της Αστυνομίας. Όπως 
τονίζει η Ένωση «όντας γνώστες 
της πραγματικότητας και των 
δυσχερειών που προέκυψαν στη 
χώρα μας και στην υπηρεσία 

μας, συνεπεία του μεταναστευ-
τικού, αλλά και των αναγκών σε 
ανθρώπινο δυναμικό για τη δια-
χείριση του, στα ακριτικά νησιά 
μας και στην ενδοχώρα, δώσαμε 
τον αγώνα μας, χρησιμοποιώ-
ντας ως όπλα τα επιχειρήματα 
μας, που αφορούσαν τις ανάγκες 
αστυνόμευσης του Νομού μας 
και τις ιδιαιτερότητες αυτού. Στα 
πλαίσια των προσπαθειών  μας, 
πραγματοποιήθηκαν επαφές 
με υψηλόβαθμα στελέχη του 
Υπουργείου και του Αρχηγείου 
μας, με κεντρικό ζήτημα την αύ-
ξηση της οργανικής δύναμης της 
Διεύθυνσης μας, προκειμένου 
αυτή εκτός των άλλων να αντα-
ποκριθεί και στην υποχρέωση 
της λειτουργίας και επάνδρωσης 

μιας ακόμα Υπηρεσίας, αυτής 
του Αστυνομικού Τμήματος Επι-
δαύρου».
Επιπλέον τονίζουν ότι «θεω-
ρούμε ότι τα αποτελέσματα του 
αγώνα μας είναι ικανοποιητικά. 
Εάν συνυπολογίσουμε και την 
παραχώρηση των δέκα έξι ορ-
γανικών θέσεων, κατόπιν όμοιων 
ενεργειών μας, ως επιστροφή 
μέρους εκ των πενήντα ενός  ορ-
γανικών θέσεων που μας είχαν 
περικοπεί κατ’ την εφαρμογή του 
Ν.4249/2014, τότε θεωρούμε ότι 
καταφέραμε και επιτύχαμε τα μέ-
γιστα δυνατά, καθώς η οργανική 
δύναμη της Διεύθυνσης Αστυ-
νομίας αυξήθηκε συνολικά κατά 
είκοσι έξι οργανικές θέσεις μέσα 
σε σύντομο χρονικό διάστημα».

Καθυστερήσεις στον Κοινωνικό 
Σχεδιασμό της Περιφέρειας

Ευθύνες στην αναπληρώτρια 
Υπουργό Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης κ. Θεανώ Φωτίου, επιρρίπτει η 
περιφέρεια Πελοποννήσου, για 
τις καθυστερήσεις στον Περιφε-
ρειακό Κοινωνικό Σχεδιασμό.
Αντίθετα η Περιφέρεια της Ατ-
τικής προχωρά, έχοντας στή-
σει ήδη και το site  “Socialattica 
για μια πιο κοινωνική Αττική” 
και μάλιστα με την αναφορά 
ότι πρόκειται για καινοτόμα και 
πρωτοπόρο δράση, που θα την 
ακολουθήσουν και άλλες Περι-
φέρειες.
Αυτό προκάλεσε τη μήνη της Πε-
ριφέρειας η οποία ανακοίνωσε 
τα παρακάτω: «Από το Δεκέμ-
βριο του 2015, κατά τη διαδικα-
σία διαβούλευσης με την ανα-
πληρώτρια Υπουργό Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης κ. Θεανώ Φωτίου, 
θέσαμε ως κατεξοχήν δράση 

την ανάπτυξη της Περιφερει-
ακής Κοινωνικής Πύλης Πελο-
ποννήσου και καταθέσαμε και 
τον πρότυπο κοινωνικό σχεδια-
σμό. Επ’ αυτού αντιμετωπίσαμε 
και αντιμετωπίζουμε και μέχρι 
σήμερα ακόμη την άρνηση της 
κ. Φωτίου, οι παρεμβάσεις της 
οποίας έχουν επιφέρει σοβαρές 
καθυστερήσεις στον Περιφερει-
ακό Κοινωνικό Σχεδιασμό της 
Πελοποννήσου. 
Με έκπληξη είδαμε στο διαδί-
κτυο τις δημοσιεύσεις της Περι-
φέρειας Αττικής για τη δημιουρ-
γία  του site  “Socialattica για μια 
πιο κοινωνική Αττική” και μάλιστα 
με την αναφορά ότι πρόκειται για 
καινοτόμα και πρωτοπόρο δρά-
ση, που θα την ακολουθήσουν 
και άλλες Περιφέρειες. Φυσικά 
και δεν μας ανησυχεί το ότι η 
Περιφέρεια Αττικής δημιούργη-

σε και προβάλλει μια κοινωνική 
δράση της. Αντιθέτως, θα λέγαμε 
ότι μας δικαιώνει για τις πολιτι-
κές επιλογές μας, τις οποίες από 
το 2015 έως σήμερα με σθένος 
έχουμε υποστηρίξει, ιδιαίτερα 
στον τομέα της  Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, ώστε οι πολίτες να 
είναι οι μόνοι ωφελούμενοι κάθε 
κοινωνικής δράσης.  
Θέτουμε ωστόσο απλά ερωτή-
ματα στην κ. Θεανώ Φωτίου: 
Γιατί για την Περιφερειακή Κοι-
νωνική Πύλη Πελοποννήσου 
εξαντλήσατε κάθε μέσο, ώστε να 
μην αφήσετε περιθώρια να δημι-
ουργηθεί; Υπάρχουν δύο μέτρα 
και δύο σταθμά στη συνεργασία 
σας με τις αιρετές Περιφέρειες; 
Και αν ναι, να μας τα γνωρίσετε 
επίσημα».
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Υπάρχουν ελπίδες να …σφυρίξει το τρένο;
Κινητικότητα παρουσιάζεται και 
πάλι το τελευταίο διάστημα για την 
επαναλειτουργία του Σιδηροδρό-
μου στην Πελοπόννησο, ένα θέμα 
το οποίο έχει επανέλθει πολλές φο-
ρές στο παρελθόν, χωρίς όμως απο-
τέλεσμα.
Το σιδηροδρομικό δίκτυο της Πε-
λοποννήσου, παρότι είναι συνυφα-
σμένο με την ίδια την ιστορία της 
Ελλάδας, παραμένει εγκαταλειμμέ-
νο, παρότι ξοδεύτηκαν εκατομμύ-
ρια για να ανακατασκευαστούν οι 
γραμμές. Πόλεμοι, κατοχή, εμφύλι-
ος, αστυφιλία, διεθνής παράγοντας, 
ιδιαίτερα μοντέλα γεωργικής πα-
ραγωγής, οικονομικά προβλήματα, 
λανθασμένη κρατική πολιτική και 
μνημόνια, άφησαν τα σημάδια τους 
στην υπερεκατονταετή λειτουργία 
του σιδηροδρόμου, με το οριστικό 
τέλος να έρχεται το 2011. 

Αυτή τη φορά ωστόσο υπάρχει μια 
συντονισμένη κίνηση για την επα-
ναλειτουργία και γίνονται ενέργει-
ες για να διευρυνθεί η στήριξη των 
τοπικών φορέων στο πάγιο αίτημα 
της επαναλειτουργίας του. Μάλιστα 

προγραμματίζεται εκδήλωση, όπου 
θα παρουσιαστεί διεξοδικά από καθ’ 
ύλην αρμόδιους η δυνατότητα επα-
νεκκίνησης του σιδηροδρόμου στην 
Αργολίδα και τα πλεονεκτήματα που 
αυτή προσφέρει. 

Απλήρωτοι και χωρίς συμβάσεις οι εργαζόμενοι στις κοινωνικές δομές

Κινδυνεύουν με πείνα οι οικονομικά ασθενείς
Απλήρωτοι εδώ και 4 μήνες και χωρίς 
συμβάσεις 2 μήνες παραμένουν οι εργα-
ζόμενοι στις κοινωνικές δομές των Δή-
μων ενώ παράλληλα τίθεται σε κίνδυνο 
η παροχή υπηρεσιών και βοήθειας σε 
118.000 ωφελούμενους από τις Κοινωνι-
κές Δομές Αντιμετώπισης της Φτώχειας.
Σύμφωνα με τον  πρόεδρο της  ΚΕΔΕ 
Γ. Πατούλη  «Παρά τα συνεχή αιτήμα-
τα που διατυπώσαμε το προηγούμενο 
διάστημα τόσο τα υπουργεία, όσο και 
ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, στον οποίο 
απευθυνθήκαμε με επιστολή μας, δεν 
έχουν αναλάβει καμία σχετική πρωτο-
βουλία. Η αδικαιολόγητη ολιγωρία της 
Κυβέρνησης έχει ως συνέπεια να βρί-
σκονται στον αέρα περίπου 800 εργα-
ζόμενοι και 118.000 ωφελούμενοι από 
τα προγράμματα. Ζητούμε από την Κυ-

βέρνηση να μας πει πότε θα πληρωθούν 
οι εργαζόμενοι και ποιες πρωτοβουλίες 
θα αναλάβει για λειτουργήσουν οι δομές 
φτώχειας καθώς και τα Κέντρα Κοινότη-
τας».
Το θέμα αναμένεται να απασχολήσει 
έντονα  την ερχόμενη εβδομάδα την συ-
νεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΚΕΔΕ.
Να σημειωθεί ότι με επιστολή του 
προς τον πρωθυπουργό, ο πρόεδρος 
της ΚΕΔΕ από τις 28 Φεβρουαρίου είχε 
επισημάνει ότι έληγε η παράταση που 
έχει δοθεί από τα υπουργεία Οικονομί-
ας και Εργασίας για τη λειτουργία των 
Κοινωνικών Δομών Αντιμετώπισης της 
Φτώχειας και είχε υπογραμμίσει ότι «οι 
Δομές αυτές δε θα μπορούν να λειτουρ-
γήσουν, μέχρι να ενταχθεί η χρηματο-

δότησή τους, μέσω των ΠΕΠ, στο ΕΣΠΑ 
2014-2020».
Για το λόγο αυτό τόνιζε, ότι είναι ανα-
γκαίο να δοθεί εντολή στα αρμόδια 
υπουργεία προκειμένου να παραταθεί 
το υφιστάμενο πρόγραμμα και οι συμ-
βάσεις εργασίας του προσωπικού, ως 
την οριστική τους ένταξη μέσω των 
Π.Ε.Π. στο ΕΣΠΑ 2014-2020.
Οι μέχρι τώρα οι διαδικασίες για τη με-
τάβαση στις δομές του νέου ΕΣΠΑ 2014-
2020 με χρηματοδότηση από τα ΠΕΠ 
δεν έχουν ολοκληρωθεί. Συνέπεια αυτής 
της καθυστέρησης είναι να λειτουργούν 
ελάχιστες δομές (περίπου 20) και τα 
άτομα που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες 
του πληθυσμού και επωφελούνταν από 
αυτές να βρίσκονται αντιμέτωποι με 
ακραία φτώχεια.
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Εμπλουτίστε στις γνώσεις σας  για το Μεσαίωνα 

Έρημος της ψυχής
πως βιώνουμε
όταν ζούμε μόνοι ,
πόσο μας λείπει
η αγάπη .

τι είναι πιο δυνατό
συναίσθημα ,
οταν φτάσεις
κάπου ,
χωρίς
προορισμό
τη χαρά .

γιατί ψάχνουμε
να τη βρούμε ,
όταν δεν προσφέρουμε
τη δική μας !

Ιωάννης Σκούρας
19 - 04 - 2017

«Η Ιστορία του Μεσαιωνικού Κόσμου 
στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση – 
Σύγχρονες επιστημονικές και διδα-
κτικές προσεγγίσεις» είναι το θέμα 
της επιστημονικής συνάντησης, που 
πραγματοποιείται σήμερα Πέμπτη 
στις 6μμ στο Βουλευτικό στο Ναύ-
πλιο, με ελεύθερη είσοδο για τον κα-
θένα.
Κεντρικός ομιλητής θα είναι ο Νικό-
λαος Καραπιδάκης, Μεσαιωνολόγος, 
Καθηγητής του τμήματος Ιστορίας 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και Πρό-
εδρος της Εφορείας των Γενικών 
Αρχείων του Κράτους,  ο οποίος θα 
αναπτύξει το θέμα Είναι απαραίτητη 
η διδασκαλία της Ιστορίας του Με-
σαίωνα στο ελληνικό σχολείο; 
Την εκδήλωση θα πλαισιώσουν: Ο 
Σχολικός Σύμβουλος Φιλολόγων Αρ-
γολίδας Δημήτριος Γιαννακόπουλος, 
Δρ. Ιστορίας του ΕΚΠΑ, ο οποίος θα 
εισηγηθεί το θέμα «Η θέση της Ιστο-

ρίας του Δυτικού Μεσαίωνα στη σχο-
λική ιστοριογραφία του Γυμνασίου 
και του Λυκείου. Διαπιστώσεις και 
προτάσεις» και οι Φιλόλογοι  Φίλιπ-
πος Δελής, Καλλιόπη Καλποδήμου 
και Αγγελική Ντεβέ, οι οποίοι θα ανα-
φερθούν στο θεωρητικό υπόβαθρο 
της ασύγχρονης τηλε-εκπαίδευσης 
MOOC και θα παρουσιάσουν video 
μαθήματα από τις διδακτικές ενό-
τητες «Το Ζήτημα των Εικόνων στο 
Βυζάντιο», «Η Φεουδαρχία στη Με-
σαιωνική Δύση» και «Η Θρησκευτική 
Μεταρρύθμιση».
Θα διατεθεί χρόνος για συζήτηση με 
το ακροατήριο, ενώ θα χορηγηθούν 
Βεβαιώσεις Παρακολούθησης σε 
όσους συμμετάσχουν. 
Την επιστημονική συνάντηση ορ-
γανώνουν ο Δήμος Ναυπλιέων, το 
Ναυπλιακό Ίδρυμα Ιωάννης Καποδί-
στριας και ο Σύνδεσμος Φιλολόγων 
Αργολίδας.

Σεμινάριο από τον Ιατρικό Σύλλογο
Πολυθεματικό  Σεμινάριο  διοργα-
νώνει  για 2η συνεχόμενη χρονιά ο 
Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδας. Το 
σεμινάριο πραγματοποιείται στο 
συνεδριακό χώρο του ξενοδοχείου 
Αμαλία στο Ναύπλιο, από αύριο 28 
Απριλίου έως την 1η Μαϊου, σε συ-
νεργασία με τη Περιφερειακή Ενότη-
τα Αργολίδας, το Δήμο Ναυπλιέων, το 
Δήμο Άργους-Μυκηνών, το Ελληνικό 
Κολλέγιο Γενικών Ιατρών και την Ελ-
ληνική Αντικαρκινική Εταιρεία. 
Οι τελευταίες εξελίξεις που απασχο-

λούν τη διεθνή ιατρική επικαιρότητα 
και ενδιαφέρουν τις περισσότερες 
ειδικότητες της ιατρικής επιστήμης 
θα αποτελέσουν το αντικείμενο του 
σεμιναρίου.
Η συμμετοχή διακεκριμένων επιστη-
μόνων και εκλεκτών ιατρών μέσα 
από στρογγυλά τραπέζια, διαλέξεις 
κλινικά φροντιστήρια θα δώσει τη 
δυνατότητα γόνιμου επιστημονικά 
διαλόγου, ανταλλαγής απόψεων και 
εμπειριών με σκοπό τη βελτίωση της 
γνώσης, την αναβάθμιση της παρεχό-

μενης περίθαλψης αλλά και την ανά-
δειξη και προβολή της προσπάθειας 
των ιατρών της περιφέρειας σε επι-
στημονικό επίπεδο. Ταυτόχρονα θα 
αναπτυχθούν πρωτοβουλίες και από 
άλλους επιστήμονες και επαγγελμα-
τίες του χώρου της υγείας.
Η παρακολούθηση του Σεμιναρίου 
είναι δωρεάν για τα μέλη του Ιατρι-
κού Συλλόγου Αργολίδας, αλλά και 
για όλους τους επαγγελματίες υγείας 
του Νομού Αργολίδας και της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου.  

55 σύνεδροι από 13 διαφορετικές χώρες αγκάλιασαν μια 
ακόμα πτυχή της Ιστορία του Δήμου Ναυπλιέων
Ολοκληρώθηκε χτες με απόλυτη επιτυ-
χία το πενθήμερο διεθνές συνέδριο που 
διοργάνωσε το Κέντρο Έρευνας της Βυ-
ζαντινής και Μεταβυζαντινής Τέχνης της 
Ακαδημίας Αθηνών σε συνεργασία με τον 
Δήμο Ναυπλιέων και τον ΔΟΠΠΑΤ.
Τόσο η παρουσία 55 συνέδρων από 13 
διάφορες χώρες όσο και τα πολύ ενδια-
φέροντα συμπεράσματα του συνεδρίου 
συνετέλεσαν στην επιβράβευση των προ-
σπαθειών του δήμου για την στήριξη του 
διεθνούς αυτού συνεδρίου.
Κατά την Τελευταία ημέρα οι σύνεδροι 
είχαν την ευκαιρία να δουν από κοντά 
μνημεία του Δήμου Ναυπλιέων καθώς και 
περιοχές εκτός Δήμου που συνδέονται 
με το θέμα των φραγκισκανών και των 
«επαιτικών ταγμάτων».
Αναφερόμενος στο συνέδριο ο Δήμαρ-
χος Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστούρος 
μεταξύ άλλων επεσήμανε: «Πέρα από το 
επιστημονικό μέρος του συνεδρίου, ήταν 
μια ευκαιρία για μας να γνωρίσουμε ένα 
σχετικά άγνωστο κομμάτι της πολυσχι-
δούς ιστορίας του Δήμου μας. Την σύν-
δεση του «Τριανόν», της Φραγκοκλησιάς 
στο Ναύπλιο και του Ι.Ν. Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου Μέρμπακα στην Αγ. Τριάδα με 
τα «επαιτικά τάγματα». Τέτοιου είδους συ-
νέδρια δεν αναδεικνύουν απλά την πόλη 

του Ναυπλίου σε συνεδριακό κέντρο, 
αλλά προβάλουν και την ιστορική φυσι-
ογνωμία της πόλης και του Δήμου μας».
Σύμφωνα με όσα ακούστηκαν κατά την 
διάρκεια του συνεδρίου, το κτήριο «Τρι-
ανόν» «σήμερα λειτουργεί ως πολιτιστικό 
κέντρο αλλά έχει διατηρήσει την επωνυ-
μία του από την εποχή που λειτουργούσε 
ως δημοτικό κινηματοθέατρο της πόλης. 
Παρόλο που κάποιοι ίσως να γνωρίζουν 
ότι αρχικά είχε κτιστεί ως τζαμί κατά την 
πρώτη περίοδο της Οθωμανικής κυριαρ-
χίας (1540-1686), ελάχιστοι είναι εκείνοι 
που ξέρουν ότι το 1687, κατά την διάρ-
κεια της Β΄ Ενετοκρατίας (1686-1715), 

μετατράπηκε σε χριστιανικό ναό αφιε-
ρωμένο στον Άγιο Αντώνιο της Πάδοβας, 
δωρεά του Βενετού αρχιστρατήγου Φρα-
γκίσκου Μοροζίνι. Ο ναός αυτός προορι-
ζόταν για την χρήση των Φραγκισκανών 
της περιοχής, αφού ο άγιος Αντώνιος της 
Πάδοβας (1195-1231) ήταν ο πιο γνωστός 
φραγκισκανός μοναχός, μετά τον άγιο 
Φραγκίσκο της Ασίζης (1182-1226)». 
Πολύ ενδιαφέρον έχει και η λεγόμενη 
«Φραγκοκλησιά», «πίσω από τον γνωστό 
ναό του Αγίου Σπυρίδωνα, προοριζόταν 
πιθανότατα για φραγκισκανές μοναχές», 
όπως φυσικά και η πανέμορφη η Παναγία 
του Μέρμπακα, στην Αγία Τριάδα.

Camerata Junior 
στο Άργος

Η Camerata Junior Ορχήστρα Νέων 
των Φίλων της Μουσικής δίνει συ-
ναυλία στην αίθουσα Τέχνης και 
Πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος στο 
Άργος, την Κυριακή στις 7.00 μ.μ. 
Τη συναυλία διοργανώνει η Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου – Περιφερειακή 
Ενότητα Αργολίδας. Την οργανωτι-
κή υποστήριξη της συναυλίας έχει 
αναλάβει ο Σύλλογος «Φίλοι του Δη-
μοτικού Ωδείου Άργους Μυκηνών». 
Η είσοδος είναι ελεύθερη. 
Η Camerata Junior – Ορχήστρα 
Νέων των Φίλων της Μουσικής 
ιδρύθηκε τον Δεκέμβριο του 2010 
στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών 
δράσεων του Συλλόγου με στόχο 
την καλλιέργεια των μουσικών ικα-
νοτήτων των σπουδαστών, την ανά-
πτυξη του πνεύματος συνεργασίας 
και τη διαπαιδαγώγηση των νέων σε 
μια πειθαρχία ομαδικής μουσικής 
δράσης.
Αριθμεί 50 περίπου νέους και νέες, 
ηλικίας 8 – 22 ετών, και δραστηρι-
οποιείται σε δύο επίπεδα, καθώς 
εκπαιδεύει ένα παιδικό και ένα εφη-
βικό τμήμα, που διδάσκονται και 
αναπτύσσονται ξεχωριστά. 
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Την Τετάρτη εορτάζει ο Πολιούχος και Προστάτης 
του Άργους Άγιος  Πέτρος, επίσκοπος Άργους ο 
Θαυματουργός.
Το απόγευμα της παραμονής (Τρίτη 2α  Μαΐου) στις 
7.00 μ.μ. στον Καθεδρινό Ναό Αγίου Πέτρου θα ψα-
λεί Μέγας Αρχιερατικός Εσπερινός και στις 9.15 μ.μ. 
θα γίνει η λιτάνευση των Ιερών Λειψάνων και  της 
Εικόνας στους κεντρικούς δρόμους, συνοδεία της  
Φιλαρμονικής.
Την ημέρα της εορτής θα τελεσθεί Πολυαρχιερατική  
Θεία Λειτουργία, χοροστατούντος του Μητροπολί-
τη Αργολίδας Νεκτάριου.
Εντωμεταξύ, την Τετάρτη  παράλληλα ο Σύλλογος  
Αργείων « Ο Δαναός» έχει την ετήσια  εορτή του. 
Στις 11.15΄ π.μ. ο Σύλλογος θα υποδεχθεί στο μέγα-
ρό του αρχές, συλλόγους, σωματεία, με ειδικό εορ-
ταστικό πρόγραμμα, το οποίο περιλαμβάνει:
«Χριστός Ανέστη» και Απολυτίκιο Αγίου Πέτρου, 
Προσφώνηση του Προέδρου του Συλλόγου Δημ. 
Παπανικολάου, ευχές του Μητροπολίτη Νεκταρίου, 
απονομή τιμητικών διακρίσεων, χαιρετισμό από 
τον Εκπρόσωπο του Συλλόγου των εν Αθήναις και 
Πειραιεί Αργείων «Ο Ατρεύς» και βράβευση επιτυχό-
ντων μαθητών στα Α.Ε.Ι., απονομή βραβείων σε αρι-
στούχους αποφοίτους Δημοσίων Γενικών Λυκείων 
Άργους σχολικού έτους 2015-2016. Τον Πανηγυρικό 
της εορτής  θα εκφωνήσει ο Απόστολος Νικολαϊδης, 
Καθηγητής Πανεπιστημίου, Κοσμήτορας Θεολογι-
κής Σχολής Αθηνών, με θέμα: «Η προσωπογραφία 
ενός Αγίου».
Ο Σύλλογος επίσης ομόφωνα αποφάσισε να ανακη-
ρύξει επίτιμα μέλη α) την Αγγελική Σχοινοχωρίτου, 
Επίτιμη Πρόεδρο του Λυκείου  Ελληνίδων Παράρ-
τημα ΄Αργους, για την πολυετή  της δράση για την 
προβολή της τοπικής, αλλά και γενικά της ελληνικής 
παράδοσης, με την ιδιαίτερα σημαντική παρουσία 
και διαδρομή της ως Προέδρου στο Λύκειο Ελληνί-
δων ΄Αργους, και β) την Μαίρη Χιωτακάκου, Επίτιμη  

Πρόεδρο του Λυκείου Ελληνίδων Παράρτημα Άρ-
γους,  για την πολυετή  της δράση για την προβολή 
της τοπικής, αλλά και γενικά της ελληνικής παράδο-
σης, με την ιδιαίτερα σημαντική παρουσία και δια-
δρομή της ως Προέδρου στο Λύκειο Ελληνίδων.
Επίσης θα γίνει απαγγελία  της «Ωδής εις τον Σύλλο-
γον Δαναόν», από τον ηθοποιό Νίκο Κλησιάρη 9Ποί-
ηση: Δ. Βαρδουνιώτου (1896), Μελοποίηση: Δ.Τσα-
πραλή (1959), απαγγελία της ωδής « ΄Αργος εσύ», 
από τον ηθοποιό Νίκο Κλησιάρη (Ποίηση: Κων/νου 
Γιαννόπουλου, Μελοποίηση: Εμμανουήλ Διαμαντή.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Από ...... του βράχου τη σχισμάδα
Β.Μ.

του 
Γιάννη 
Σαρρή 
(Δραγώνα)

Στιχάκια 
-και στοιχεία- 
Λυγουριάτικα

Οι  συγκοινωνίες 
Στον τόπο μας προπολεμικά στου «Τριάντα» τη δεκαετία
όλα ήταν δύσκολα στις μεταφορές και τη συγκοινωνία.
Οι πραμάτειες ταξίδευαν με καϊκια από τον Πειραιά 
και στο λιμάνι τις ξεφόρτωναν, στην Επίδαυρο την Παλαιά. 

Όσα εμπορεύματα προορίζονταν για το Λυγουριό 
στην προκυμαία έμεναν προσμένοντας το κάθε αφεντικό.
Τους ειδοποιούσαν άμεσα και τηλεγραφικά
να έρθουν με ζώα για να κάνουν τη μεταφορά.

Ένα τηλεγράφημα είχε αποστολέα και συντάκτη
τον Τάσο τον έμπορα, τον γνωστό ως «Γουρλωμάτη» .

Αποδέκτες όρισε τον πατέρα του, το γερο-«Γαριβάλδη», 
που όταν διάβασε το τηλεγράφημα μπήκε στο σκοτάδι,
και τον μαστρο-Γιώργη το σιδερά, το «Γύφτο» το γνωστό,
που κάρβουνα περίμενε για το καμίνι του με το φυσερό. 

Ο αποστολέας μάλλον ήθελε και να διασκεδάσει
χωρίς ποτέ την προσβολή των αποδεκτών να λογαριάσει.
Ανάλογη και η ευθύνη του διανομέα τηλεγραφητή, 
που διέδωσε το κείμενο στην πιάτσα χωρίς να το σκεφτεί…

Τι έγραφε όμως του τηλεγραφήματος το κίτρινο χαρτί 
που έγινε πρώτο «σούσουρο» σε ολόκληρη την περιοχή;
Διαβάστε με κάθε προσοχή τη λακωνική γραφή του,
τη δόλια πρόθεση στην κάθε λέξη και τη συλλαβή του:

«Πατέρα ζώον στείλε εις τον λιμένα Επιδαύρου εντός 
πες και εις Γιώργη «Γύφτον» ζώον κι΄αυτός»… 

Οι αποδέκτες, αν και λίγο έως πολύ ενοχλημένοι,
πήρανε δρόμο και φτάσανε στο λιμάνι καταϊδρωμένοι.
Φόρτωσαν τα εμπορεύματα στα ζώα τα μεταγωγικά
και ξέχασαν τα του τηλεγραφήματος τα προσβλητικά. 

Στα καφενεία εκείνο το βράδυ αλλά και την επομένη
το τηλεγράφημα έφτασε «να δίνει και να παίρνει».
Κάποιοι –λίγοι όμως- σώφρονες, σοβαροί και λογικοί 
τόνιζαν πως ο εν λόγω δρόμος πρέπει να ασφαλτοστρωθεί 
και η κουραστική πεζοπορία σύντομα να καταργηθεί. 

Πράγματι το αίτημα δεν έμεινε μόνο στα λόγια
αλλά έγινε με έργα από τον κοινοτάρχη Τόλια,
που επέβαλλε «προσωπική εργασία» και απαλλοτριώσεις  
ορίζοντας εργολάβους για διανοίξεις και επιστρώσεις.

Έτσι ο αμαξιτός δρόμος έφτασε μέχρι την παραλία
και η διέλευση των οχημάτων λύτρωσε την επαρχία.

Την ίδια εποχή χτίστηκε και η «μάντρα του Καμπόν», 
που μέχρι και σήμερα εισπράττει όλων μας τον θαυμασμόν.
Τότε φτιάχτηκε στο Γκρεμνό και η «γέφυρα του Μινωτή»,
που το «Πενήντα Πέντε» έγινε στο Πανελλήνιο γνωστή
όταν τουμπάρισε η κούρσα του σκηνοθέτη-πρωταγωνιστή.

Απρίλης   2017

Πρόγραμμα εορτασμού Αγίου Πέτρου
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 Το Άργος γιορτάζει τον αντιλήπτορα 
πάσης Αργολίδος Αγ. Πέτρο

Την Τετάρτη 3 Μαΐου εορτάζεται 
ο Πολιούχος και Προστάτης του 
Άργους Αγ.  Πέτρος επίσκοπος 
Άργος ο Θαυματουργός.
Το απόγευμα της παραμονής 
στις 7.00 μ.μ. στον Καθεδρικό 
Ιερό Ναόν Αγίου Πέτρου θα ψα-
λεί Μέγας Αρχιερατικός Εσπερι-
νός και στις 9.15 μ.μ. θα γίνει η 
λιτάνευσις των Ιερών Λειψάνων 
και   της Ιεράς Εικόνος στους 
κεντρικούς δρόμους της πόλης 
παιανιζούσης της  Φιλαρμονι-
κής.
Την ημέρα της εορτής θα τελε-
σθή Πολυαρχιερατική  Θεία Λει-
τουργία, χοροστατούντος του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Αργολίδος κ. Νεκταρίου.   

Ο Άγιος Πέτρος κατάγονταν 
από την Κωνσταντινούπολη και 
γεννήθηκε περί τα μέσα του 
9ου αιώνα μ.Χ. Οι γονείς του δι-
ακρίνονταν όχι μόνο κατά τον 
επίγειο πλούτο τους, αλλά και 
στην ευσέβεια και στη φιλαν-
θρωπία. Τα ονόματά τους δεν 
είναι γνωστά. Γνωρίζουμε μόνο 
ότι σε ατμόσφαιρα αρετής και 
σωφροσύνης, αγάπης και ελε-
ημοσύνης, ευλάβειας και ευσέ-
βειας, εξέθρεψαν με παιδεία και 
νουθεσία Κυρίου τα πέντε τέκνα 
τους: Παύλο, Διονύσιο, Πέτρο, 
Πλάτωνα και την θυγατέρα τους.

Γονείς και τέκνα με ένθεο ζήλο 
επιλέγουν την άσκηση της μονα-
χικής ζωής και αποσύρονται σε 
μονή. Εκεί ο Πέτρος, από νεαρή 
ηλικία, απερίσπαστος από κο-
σμικές ή άλλες φροντίδες, αφο-
σιώνεται με όλες του τις δυνά-
μεις στην άσκηση και τον αγώνα 
της αρετής. Αναδεικνύεται ο 
αυστηρός ασκητής της ερήμου, 

κοσμούμενος με τις αρετές της 
ταπεινοφροσύνης, της σωφρο-
σύνης, της φιλαλήθειας, της 
συμπάθειας, της φιλανθρωπίας, 
της υπομονής, της εγκράτειας, 
της προσευχής. Μελετά την Αγία 
Γραφή και τους Πατέρες, αλλά 
και τη θυραθεν σοφία, την αρ-
χαία ελληνική γραμματολογία, 
έχοντας ως πρότυπο τον Μέγα 
Φώτιο, Πατριάρχη Κωνσταντι-
νουπόλεως.

Αφού έμαθε τις αρετές του Αγί-
ου Πέτρου, ο Πατριάρχης Κων-
σταντινουπόλεως Νικόλαος ο 
Μυστικός (βλέπε 16 Μαΐου), 
άνδρας προικισμένος με σοφία, 
ικανότητα, διορατικότητα και 
αποφασιστικότητα, επιθυμού-
σε διακαώς να αναβιβάσει τον 
Άγιο στο αξίωμα της αρχιερο-
σύνης και τον κάλεσε προκειμέ-
νου να πληρώσει τη χηρεύουσα 
Μητρόπολη Κορίνθου. Ο Άγιος 
Πέτρος διστάζει να ανταλλάξει 
την αγαπητή του ειρηνική ζωή 
με την τύρβη του κόσμου. Με 
μετριοφροσύνη αποποιείται 
την τιμή, ευχαριστεί και αρνεί-
ται. Ο Πατριάρχης τότε στρέφε-
ται προς τον αδελφό του Αγίου, 
Παύλο (τιμάται 27 Μαρτίου), τον 
οποίο καθιστά Μητροπολίτη Κο-
ρίνθου. Αλλά και δεν παύει να 

προσπαθεί να πείσει τον Πέτρο 
να αποδεχθεί την αρχιεροσύνη. 
Ένεκα τούτο και για να μην πι-
κραίνει τον Πατριάρχη, ο Άγιος 
αποφασίζει να κατέλθει στην 
Κόρινθο, τον θρόνο της οποίας 
κοσμούσε ο αδελφός του Παύ-
λος, για να εφησυχάσει κοντά 
του.

Όταν χήρεψε η Επισκοπή Άρ-
γους, η οποία εξαρτιόταν από 
την Μητρόπολη Κορίνθου, Αρ-
γείοι και Ναυπλιείς απευθύνο-
νται προς τον Επίσκοπο Παύλο 
ζητώντας επίμονα ως Επίσκοπο 
της περιοχής τους τον Άγιο Πέ-
τρο. Ο Άγιος κάμπτεται και απο-
δέχεται τη θέση του Επισκόπου 
Άργους.

Ως Επίσκοπος αναδεικνύεται 
τύπος των πιστών σε όλα. Δίδα-
σκε αδιάλειπτα με τα λόγια και 
τα έργα, στήριζε τους κλονιζό-
μενους, έτρεφε τους πεινώντες, 
θεράπευε τους πάσχοντες, εξα-
γόραζε αιχμαλώτους των Σαρα-
κηνών. Όλοι φωτίζονται από το 
φως της αλήθειας και το άγιο 
παράδειγμά του. Ο Δωρεοδότης 
Θεός επιβραβεύει τις αρετές του 
Αγίου και απαντά στις δεήσεις 
υπέρ του ποιμνίου του, χαρίζο-
ντας πλούσιες τις ευλογίες Του. 
Χάρη στην επέμβαση και τις 
προσευχές του Αγίου, επιτελού-
νται θαύματα. Ως άλλος προφή-
της Ηλίας τρέφει σε καιρό λιμού 
τους κατοίκους της περιοχής με 
λίγο αλεύρι. Λυτρώνει με την 
επίμονη προσευχή του νεαρή 
αιχμάλωτη των Σαρακηνών. Θε-
ραπεύει γυναίκα δαιμονισμένη.

Ακόμη ο Άγιος, πολυμαθής και 
σοφός, είναι ο παιδευτικός και 

ευφράδης διδά-
σκαλος. Τούτο 
μαρτυρούν οι 
δ ι α σ ω θ έ ν τ ε ς 
επτά λόγοι του.

Επί τρεις ημέρες 
η γλυκιά φωνή 
του Αγίου Πέ-
τρου νουθετεί 
από το κρεβάτι 
τα τέκνα του και 
τα ευλογεί. Με 
την προσευχή 
και το σημείο 
του Σταυρού 
κοιμήθηκε με 
ειρήνη περί το 
925 μ.Χ. στο 
Άργος σε ηλικία 

70 ετών και τάφηκε στον Ιερό 
Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτό-
κου. Το πρόσωπό του φαινόταν 
ως να ζούσε και να κοιμόταν, 
φωτισμένο με φως. Ιερείς και 
πλήθος λαού, με συγκίνηση και 
ευλάβεια, ενταφιάζουν το ιερό 
λείψανο στην αριστερή πλευρά 
του ναού της Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου. Τα τίμια λείψανά του 
γίνονται πρόξενα πολλών θαυ-
μάτων. Όμως, στις 21 Ιανουαρί-
ου του 1421 μ.Χ., ο Λατίνος Επί-
σκοπος Σιγουντονάνης άρπαξε 
το ιερό σκήνωμα, για να το με-
ταφέρει αρχικά στο Ναύπλιο και 
στη συνέχεια στη Ρώμη. Στην 
μνήμη του Αγίου Πέτρο κατα-
σκευάστηκε καθεδρικός ναός 
στην πόλη του Άργου που θεμε-
λιώθηκε το 1859 επί Επισκόπου 
Γεράσιμου Παγώνη και εγκαινιά-
στηκε στις 18 Απριλίου 1865. Επί 
αρχιερατείας του Μητροπολίτου 
Ιακώβου Β΄ επεστράφησαν τα 
λείψανα του Αγίου Πέτρο στο 
Άργος.

Ἀπολυτίκιον  (Κατέβασμα)
Ἦχος γ’. Θείας πίστεως.

Πέτρα ἄρρηκτος, τῆς Ἐκκλη-
σίας, ποιμὴν ἄριστος, πόλεως 
Ἄργους, ἀνεδείχθης Ἱεράρχα 
πανεύφημε. Ὡς οὒν πιστὸς 
οἰκονόμος τῆς χάριτος, πα-
ντοίων νόσων ἠμᾶς ἐλευθέ-
ρωσαν, Πέτρε Ὅσιε, Χριστὸν 
τὸν Θεὸν αἰτούμενος, δωρή-
σασθαι ἠμὶν τὸ μέγα ἔλεος.

Κοντάκιον
Ἦχος δ’. Ὁ ὑψωθεὶς ἐν τῷ 
Σταυρῷ.
Τῷ Κορυφαίῳ τῶν σοφῶν 
Ἀποστόλων, συνωνύμησας 
εὐκλεῶς Πάτερ Πέτρε, τῶν 
τούτων κατετρύφησας ἁγίων 
δωρεῶν· ζήλῳ γὰρ τῆς πί-
στεως, εὐσεβῶς διαπρέψας, 
θαύμασιν ἐκόσμησας, τὸν 
σὸν ἔνθεον βίον· Ἱερουργὲ τῆς 
δόξης τοῦ Χριστοῦ, τοὺς σὲ 
τιμῶντας, κινδύνων διάσωζε.

Μεγαλυνάριον
Χαίροις Βυζαντίου θεῖος βλα-
στός, καὶ τῆς Ἀργολίδος, ποι-
μενάρχης καὶ ἀρωγός· χαίροις 
Ἐκκλησίας, πνευματοφόρος 
πέτρα, τῆς χάριτος τὸ ὕδωρ, 
Πέτρε πηγάζουσα.
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του 
Κωνσταντίνου Χασάπη, 
Προγραμματιστής, 
Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος εργαστηρίου 
L@B

Η τεχνολογία της 
πληροφορικής και οι 
ευρυζωνικές συνδέσεις  
μπορούν να βοηθήσουν 
τις μικρές, και όχι μόνο, 

επιχειρήσεις να αυξήσουν την παραγωγικότητα και την 
απήχησή τους στο καταναλωτικό κοινό. 
Εάν έχετε μία επιχείρηση, όσο μικρή και αν είναι, πρέπει να 
φροντίσετε για την ασφάλεια των δεδομένων σας, καθώς και 
των δεδομένων των πελατών σας από κάθε εξωτερική απειλή. 
Για να το καταφέρετε αυτό, ξεκινήστε ακολουθώντας τις 
παρακάτω συμβουλές:
1. Εκπαιδεύστε το προσωπικό σας να ακολουθεί βασικούς 
κανόνες ασφαλείας
Φροντίστε το προσωπικό σας να χρησιμοποιεί ισχυρούς 
κωδικούς πρόσβασης και ορίστε κανόνες σωστής χρήσης 
του internet. Εξηγείστε σε όλους διεξοδικά πώς πρέπει να 
χειρίζονται και να προστατεύουν τα ευαίσθητα δεδομένα της 
επιχείρησης, αλλά και των πελατών σας.
2. Προστατέψτε τα δεδομένα, τους υπολογιστές και τα 
δίκτυά σας από επιθέσεις online
Φροντίστε να έχετε στους υπολογιστές σας τις τελευταίες 

εκδόσεις λογισμικού ασφαλείας, περιηγητή internet και 
λειτουργικού συστήματος. Αυτή είναι η καλύτερη τακτική για 
προστασία ενάντια σε ιούς, κακόβουλο λογισμικό και άλλες 
online απειλές. Ρυθμίστε το antivirus που έχετε να εκτελεί 
ελέγχους, μετά από κάθε αναβάθμιση. 
3. Προστατέψτε τη σύνδεσή σας στο internet με Firewall
Το Firewall εμποδίζει την πρόσβαση σε ένα ιδιωτικό δίκτυο 
από τρίτους. Σιγουρευτείτε ότι το Firewall του λειτουργικού 
σας συστήματος είναι ενεργοποιημένο. Αν έχετε υπαλλήλους 
που έχουν πρόσβαση στο δίκτυο της επιχείρησης από το σπίτι, 
βεβαιωθείτε ότι και το οικιακό τους δίκτυο προστατεύεται από 
Firewall. 
4. Μην ξεχνάτε τις κινητές συσκευές
Οι κινητές συσκευές αποτελούν σημαντικό κίνδυνο για την 
ασφάλεια των δεδομένων σας αν περιέχουν εμπιστευτικές 
πληροφορίες ή έχουν πρόσβαση στο δίκτυο της επιχείρησης. 
Φροντίστε οι χρήστες των συσκευών αυτών να τις 
έχουν κλειδωμένες με κωδικό πρόσβασης και να έχουν 
εγκατεστημένες εφαρμογές για προστασία όταν συνδέονται 
σε δημόσια δίκτυα. Προνοήστε να έχετε κάποιο πλάνο για την 
περίπτωση που κάποια συσκευή χαθεί ή κλαπεί. 
5. Κρατήστε τακτικά backup όλων των σημαντικών 
δεδομένων της επιχείρησης
Φροντίστε να κρατάτε backup όλων των σημαντικών 
εγγράφων και δεδομένων σας, εάν είναι δυνατό και 
καθημερινά, σε κάποιο σημείο εκτός της επιχείρησης ή στο 
cloud.
6. Μην επιτρέπετε σε τρίτους να έχουν πρόσβαση στους 
υπολογιστές της επιχείρησής σας
Είτε από λάθος είτε εσκεμμένα άτομα άσχετα με την 
επιχείρηση μπορεί να δημιουργήσουν πρόβλημα στην 

ασφάλεια των δεδομένων σας, αν τους επιτραπεί να 
χρησιμοποιήσουν τους υπολογιστές σας. 
7. Ασφαλίστε το ασύρματο δίκτυό σας (WiFi)
Εάν στην επιχείρησή σας έχετε δίκτυο WiFi, φροντίστε να μην 
είναι φανερό. Ρυθμίστε το router σας να μη δείχνει το όνομα 
του δικτύου σας και φυσικά ασφαλίστε το με ένα ισχυρό 
password.
8. Ασφαλίστε το σύστημα πληρωμών σας
Απομονώστε τους υπολογιστές, με τους οποίους διαχειρίζεστε 
τις πληρωμές σας. Καλό είναι να μη χρησιμοποιείτε τον ίδιο 
υπολογιστή και για πληρωμές και για περιήγηση στο internet. 
Επίσης χρησιμοποιείστε software για ασφαλείς συναλλαγές 
online.
9. Περιορίστε την πρόσβαση των υπαλλήλων σας στα 
δεδομένα της επιχείρησης
Οι υπάλληλοι μίας επιχείρησης δε χρειάζεται να έχουν 
πρόσβαση σε όλα τα αρχεία, παρά μόνο σε αυτά που αφορούν 
τον τομέα εργασίας τους. Σε πολύ μικρές επιχειρήσεις είναι 
πιθανό ένας υπάλληλος να απασχολείται σε διάφορους τομείς, 
οπότε θα πρέπει να έχει πιο ελεύθερη πρόσβαση, σε καμία 
περίπτωση όμως δεν πρέπει να επιτρέπεται στον υπάλληλο να 
εγκαθιστά λογισμικό ή να εκτελεί αλλαγές στο σύστημα των 
υπολογιστών. 
10. Κωδικοί και δικαιώματα πρόσβασης
Συστήστε στους υπαλλήλους σας να χρησιμοποιούν ισχυρούς 
κωδικούς πρόσβασης και να τους αλλάζουν τακτικά. 
Μπορείτε να δημιουργήσετε ξεχωριστό λογαριασμό για κάθε 
εργαζόμενο. Έτσι μπορείτε να ελέγχετε σε ποια αρχεία έχει 
πρόσβαση ο καθένας και ποια είναι η δραστηριότητά τους 
στους υπολογιστές της εταιρείας. 

10 χρήσιμες συμβουλές για να προστατεύσετε την επιχείρησή σας στο internet

Γαστρονομικό 
προορισμό θέλει την 
Ερμιονίδα ο Σφυρής

Στις ταβέρνες της Ερμιονίδας ξενάγη-
σε ο δήμαρχος Δημήτρης Σφυρής, τον 
Γιώργο Πίττα, που διατηρεί ιστοσελίδα 
γαστρονομίας στο ίντερνετ μαζί με την 
παρουσιάστρια Μπήλιω Τσουκαλά.
Μάλιστα όπως ανακοίνωσε ο κος Σφυ-
ρής, «Άμεσα ξεκινά η υλοποίηση του 
προγράμματος της τουριστικής ανά-
πτυξης της Ερμιονιδας σε ένα τομέα, 
που είναι η γαστρονομία και η προώθη-
ση των τοπικών προϊόντων».

Υγιής αντίδραση της περιφερειακής ένωσης Τυφλών για ίσες δυνατότητες μετακίνησης

Τους ξανακλέψαμε το φως
Σε βαθύ σκοτάδι καταδικάσα-
με εκ νέου τους ανθρώπους 
που η μοίρα τους στέρησε το 
φως, καταργώντας στην πρά-
ξη τους οδηγούς στο έδαφος 
για την απρόσκοπτη μετακίνη-
ση συμπολιτών μας Τυφλών. 
Με το που πληροφορήθηκαν 
το δημοσίευμα του “αναγνώ-
στη” για την αδυναμία χρήσης 
των γραμμών τυφλών λόγω 
παράνομης κατάληψής τους 
από ΙΧ και επιχειρηματίες, αμέ-
σως έστειλαν το δημοσίευμα 
στο αστυνομικό τμήμα και 
την τροχαία Άργους ζητώντας 
τους να κάνουν το αυτονόητο, 
να προστατέψουν το απρό-
σκοπτο δικαίωμα μετακίνησης 
του πολίτη και δη των τυφλών.
Εκ πρώτης όψεως θα μπορού-
σε κανείς να ισχυριστεί πως 
πρόκειται για αρμοδιότητα 
του δήμου, όμως τα πράγμα-
τα είναι πολύ πιο σύνθετα από 
μια απλή κατάληψη ενός κοι-
νόχρηστου χώρου. Πρόκειται 

για ρατσιστική, αντικοινωνική 
στάση απέναντι σε τυφλούς 
συμπολίτες μας και επισκέ-
πτες. Πάνω στο δρόμο τους 
τοποθετούνται αντικείμενα 
που μπορεί να τους τραυμα-

τίσουν κι 
όχι απλά να 
εμποδίσουν 
την απρό-
σκοπτη με-
τ α κ ί ν η σ ή 
τους που 
τους δια-
σφαλίζει το 
σ ύ ν τ α γ μ α , 
όπως και σε 
κάθε πολίτη 
γενικότερα. 
Τα πράγμα-
τα γίνονται 
πολύ χειρό-
τερα στην 
Μ π ε λ ί ν ο υ , 
όπου υπό 
την ανοχή 
όλων επιτρέ-

πεται η κυκλο-
φορία ΙΧ ενω στην μέση είναι 
η διέλευση των πεζών! Ποιος 
θα ευθύνεται αν ένας τυφλός 
ακολουθώντας την χαραγμένη 
διαδρομή του συγκρουστεί με 

ένα ΙΧ; 
Σύμφωνα λοιπόν με την ανα-
φορά της Περιφερειακής 
ένωσης Τυφλών Πελοποννή-
σου: “Έχομεν την τιμήν να δι-
αβιβάσομεν προσηρτημένος, 
σε φωτοτυπία, δημοσίευμα 
της έκτης σελίδος της τοπι-
κής εφημερίδος Αναγνώστης 
με τίτλο «Ενδιαφέρον για τυ-
φλούς συμπολίτες» και να πα-
ρακαλέσομεν όπως ενεργή-
σετε τα δέοντα εφαρμόζοντες 
εν προκειμένω τας ισχυούσας 
σχετικός διατάξεις.
Ωσαύτως παρακαλούμεν όπως 
ενεργήσετε τα δέοντα προκει-
μένου να μην τοποθετούνται 
στα πεζοδρόμια αντικείμενα 
δυσχερένοντα την ελευθέρα 
διάβαση των πεζών καθώς επί-
σης να μην καταλαμβάνονται 
οι χώροι που προορίζονται για 
στάση και στάθμευση οχημά-
των των αναπήρων από άλλα 
οχήματα ή αντικείμενα”.
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Την έκπληξη έκαναν τα κορί-
τσια μας Καραπάνου, Γιαγού, 
Ντόκου, Καρκαλάτου στην 
σκυταλοδρομία 4χ100μ στο 
Διασυλλογικό Πρωτάθλημα 
Στίβου στον όμιλο της Πελο-
ποννήσου, Αιτωλοακαρνανίας, 
Ζακύνθου και Κεφαλλονιάς 
κατακτώντας την 2η θέση με 
επίδοση 51,2» πιάνοντας και 
όριο για το Πανελλήνιο Πρω-
τάθλημα Γυναικών! Στα ατο-
μικά αγωνίσματα, η Ελπίδα 
Καρκαλάτου όπως ήταν ανα-
μενόμενο, κέρδισε τα 100μ με 
επίδοση 12,1» που είναι ατο-
μικό της ρεκόρ και όριο για 
το Πανελλήνιο Πρωτάθλημα! 
Η Βασιλική Γιαγού, αυτήν την 
φορά ήταν μακριά από τον 
καλό εαυτό της και τερμάτισε 
6η στα 400μ με 61,30». Μία 
θέση πίσω της ήταν η μικρό-
τερη της παρέας, η Μαριτίνα 
Ντόκου με 62,50», ισοφαρί-
ζοντας το ατομικό της ρεκόρ. 
Η Φιορίνα Καραπάνου, κάτω 

από καταρρακτώδη βροχή, 
κατάλαβε την 6η θέση στην 
σφαιροβολία Γυναικών με επί-
δοση 10,30μ.  Το Διασυλλογικό 
Πρωτάθλημα Στίβου διεξήχθη 
στο  Παμπελοπονησιακό Στά-

διο αποτελεί μέρος του σύγ-

χρονου Παμπελοποννησιακού 

Εθνικού Αθλητικού Κέντρου 

που βρίσκεται στην περιοχή 

Κουκούλι της Πάτρας.

Ένα GPS... 
για την ευτυχία! 

της Αθηνάς Νάσσου
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Υπάρχει μια πορεία που μπορούμε να ακο-
λουθήσουμε ώστε να γίνουμε ευτυχισμένοι; 
Ο Barton Goldsmith προτείνει έναν οδηγό 
ευτυχίας που αναπτύσσεται σε 10 απλά βή-
ματα: 

1. Να γελάς εύκολα. Οι άνθρωποι που γελούν είναι πιο ευτυχισμέ-
νοι και συνήθως ζουν περισσότερο από τους ανθρώπους που δεν 
έχουν αίσθηση του χιούμορ. 
2. Μην στέκεσαι στα αρνητικά. Αν υπάρχει κάτι λάθος, αποδέξου το 
και προχώρα. Το να επαναλαμβάνεις τα άσχημα που συμβαίνουν 
στη ζωή σου όχι μόνο δεν θα σε βοηθήσει αλλά μπορεί να σε οδη-
γήσει και σε κατάθλιψη. 
3. Αποδέξου ότι η ζωή σου έχει νόημα. Αν δεν το κάνεις, ή δεν μπο-
ρείς να βρεις κάποιο νόημα αυτή τη στιγμή, να ενεργείς σαν να το 
έχεις βρει, μέχρι που πραγματικά να βρεις αυτό που πραγματικά 
θέλεις. 
4. Κάνε κάτι καλό για τον εαυτό σου. Δεν είναι απαραίτητο να κο-
στίσει χρήματα ή να είναι κάτι τρομερό. Μερικές φορές, αρκεί να 
αγναντεύεις απλά το ηλιοβασίλεμα ή να αφήνεσαι απλώς στη στιγ-
μή. 
5. Να έχεις πάντα μαζί σου κάτι να διαβάζεις. Με αυτό τον τρόπο, 
δεν πρόκειται ποτέ να βαρεθείς ή να σπαταλάς τον χρόνο σου. 
Όταν διαβάζεις, χαλαρώνεις και μαθαίνεις ταυτόχρονα. 
6. Κάνε κάτι καλό για κάποιον άλλο, χωρίς να έχεις προσδοκίες 
ανταπόδοσης. Μάζεψε τα σκουπίδια από κάτω, βοήθησε έναν ηλι-
κιωμένο να περάσει το δρόμο, βοήθησε και τάισε ένα αδέσποτο 
ζωάκι. Αυτές οι κινήσεις μπορεί να σου φαίνονται ασήμαντα μικρο-
πράγματα αλλά σκέψου πως θα αισθανόσουν αν κάποιος έκανε 
κάτι εξίσου καλό σε εσένα ή σε κάποιον που αγαπάς.
7. Φάε κάτι που σου αρέσει πολύ μία φορά την εβδομάδα. Η στέ-
ρηση είναι καταθλιπτική. Ακόμα κι αν αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει 
να γυμναστείς λίγο περισσότερο, μη στερείσαι από κάτι που σου 
αρέσει και σε κάνει να αισθάνεσαι όμορφα. 
8. Βγες έξω και εκτίμησε ότι σε περιβάλλει. Το φως του ήλιου και ο 
καθαρός αέρας έχουν αποδειχθεί ότι συμβάλουν ακόμη και στην 
πρόληψη ορισμένων τύπων καρκίνου. Το πιο υγιεινό πράγμα που 
μπορείς να κάνεις για τον εαυτό σου, συναισθηματικά και σωματι-
κά, είναι να κάνεις απλά μια βόλτα. 
9. Δίνοντας αγάπη και κατανόηση είναι το πρώτο βήμα για να τη 
λάβεις. Το να προσφέρεις αγάπη είναι ένας πολύ καλός τρόπος για 
να πάρεις αυτό που χρειάζεσαι. 
10. Να έχεις πάντα ένα στόχο. Η ευτυχία έρχεται όταν κινείσαι προς 
αυτό που θέλεις, όχι όταν το κατακτήσεις. Κάθε φορά που πετυ-
χαίνεις ένα στόχο, θα θέλεις να το αντικαταστήσεις. Πάντα να έχεις 
ένα στόχο.

Άξιοι Λύκοι! Στα play off ο Διομήδης!
Απέναντι σε κάθε πρόβλεψη 
και με σθένος ψυχής, ο Διο-
μήδης μπήκε πανηγυρικά στα 
Play Off της Handball Premier, 
ολοκληρώνοντας την κανο-
νική περίοδο του πρωταθλή-
ματος με νίκη απέναντι στον 
Φοίβο Συκεών (32-14) χθες το 
απόγευμα στη Νέα Κίο.
Στο ίσως πιο συναρπαστικό 
και ανατρεπτικό πρωτάθλημα 
των τελευταίων ετών, οι Λύκοι 
για μια ακόμα χρονιά πετυχαί-
νουν τους στόχους που είχαν 
θέσει στις αρχές της σεζόν, 
καθώς υπερβάλλοντας εαυ-
τόν, κατάφεραν να αντιμετω-
πίσουν, πέρα από τις πολλές 
ενισχυμένες ομάδες και τις 
δυσκολίες που προέκυψαν 
σε όλη τη χρονιά. Με πείσμα, 
δουλειά, συγκέντρωση και 
ζηλευτή επιμονή και θέληση, 
παίκτες, προπονητές και Διοί-

κηση, αλλά και βεβαίως όλος ο 
υπέροχος κόσμος του Διομή-
δη, κράτησαν ψηλά το έμβλη-
μα του Λύκου και την σημαία 
του συλλόγου.
Με τριπλή ισοβαθμία (32 βαθ-
μοί) μαζί με ΑΕΚ και Δούκα και 
με τον ΙΕΚ Ξυνή να τερματίζει 
πρώτος στη βαθμολογία, η ει-
δική βαθμολογία των Play Off 
έχει ως εξής:
1. ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. 21
2. ΑΕΚ 16
3. ΑΣΕ Δούκα 16
4. Διομήδης Άργους 16
Οι αγώνες των Play Off που θα 
ακολουθήσουν για τους Λύ-
κους έχουν ως εξής:
- 29 ή 30 Απριλίου (Νέα Κίος): 
Διομήδης - ΙΕΚ Ξυνή Ν.Ι.
- 6 ή 7 Μαΐου: ΑΕΚ - Διομήδης
- 13 ή 14 Μαΐου: ΑΣΕ Δούκα – 
Διομήδης
Τα πεντάλεπτα: 2-0, 4-1, 6-2, 

10-5, 13-6, 14-7 (ημχ.), 16-8, 
21-9, 25-11, 27-12, 28-13, 32-
14
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημη-
τρούλιας): Κοτανίδης, Αϊβαλιώ-
της 2, Ταουσάνης 5, Γιόσμου 
2, Κρεμαστιώτης, Αργυρού Χ. 
6, Αργυρού Ι. 3, Μισαηλίδης 
2, Παπαχρήστος, Τρουμπέτας 
3, Χατζηκωνσταντίνου 3, Δά-
σκαλος 1, Ράντοβιτς, Τουνγκε-
λίδης 5, Παπαντωνόπουλος, 
Μπακατσέλος.
ΦΟΙΒΟΣ (Δημήτρης Πελε-
κίδης): Πίτσιος 2, Μέτσης, 
Κεχαγιάς, Αλμπανίδης 1, Πα-
παδόπουλος 3, Μαρκατάτος, 
Ντούλματζης, Τσιντίδης, Πά-
τσιας 1, Παπαγεωργίου, Τσα-
μεσίδης, Χατζής.
Διαιτητές: Ψύλλος- Κουτσός, 
Δίλεπτα: 3-5, Πέναλτι: 3/5-0/1

Έλαμψαν τα κορίτσια στον στίβο

Πρόεδρος ΕΠΣΑ ο Σιδέρης
Ο Βασίλης Σιδέρης είναι ο νέος πρόεδρος της ΕΠΣ Αργολίδας 
επικρατώντας του Γιάννη Μαντζούνη με 39 έναντι 30 ψήφων και 
εκλέγοντας 10 μέλη στο Δ.Σ. 
Η εκλογική διαδικασία άργησε να ξεκινήσει λόγω ενστάσεων και 
εντάσεων αλλά τελικά πραγματοποιήθηκε με τον συνδυασμό 
«Επανεκκίνηση Αργολικού Ποδοσφαίρου» να επικρατεί, και τον 
κ. Σιδέρη να παίρνει την σκυτάλη από τον απελθόντα πρόεδρο 
Γιάννη Αποστολόπουλο.
Σύμφωνα με πληροφορίες η εκλογή του κ. Σιδέρη στην ΕΠΣΑ 
Αργολίδας αναμένεται να αποτελέσει και παραίτησή του από την 
διεκδίκηση οιασδήποτε πολιτικής θέσης. 
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Της Δήμητρας Τού-
ντα, διαιτολόγος, δι-
ατροφολόγος

1-2 ποτηράκια κρασί 
την ημέρα έχουν απο-
δεδειγμένα ευεργετική 
δράση στο καρδιαγγει-

ακό σύστημα. Το κρασί , όταν καταναλώνε-
ται με μέτρο , βοηθά :
στη διατήρηση της « καλής » χοληστερόλης 
(HDL) και
στην ελαστικότητα του ενδοθηλίου (το εν-
δοθήλιο είναι το εσωτερικό τοίχωμα , η « 
φόδρα » των αγγείων).
Τα οφέλη του κρασιού αποδίδονται στην 
περιεκτικότητά του σε φλαβονοειδή (αντι-
οξειδωτικές ουσίες).

Λευκό ή κόκκινο κρασί ;
Το κόκκινο κρασί έχει 6-8 φορές περισσό-
τερα αντιοξειδωτικά σε σύγκριση με τα πε-
ρισσότερα λευκά. Η διαφορά αυτή οφείλε-
ται στον τρόπο παρασκευής του κόκκινου 
κρασιού. Τα αντιοξειδωτικά στο σταφύλι 
βρίσκονται κάτω από τη φλούδα του φρού-
του. Για να παρασκευάσουμε κόκκινο κρασί 
, αφήνουμε τη φλούδα να βράσει μαζί με το 
μούστο , γεγονός που σημαίνει ότι εκχυλί-
ζονται περισσότερα αντιοξειδωτικά στο 
κρασί. 

Στο φαγητό:
Μία πολύ σημαντική διαφορά που διακρί-
νει την οινοποσία στις μεσογειακές χώρες 
από αυτήν των…Βορείων είναι ότι εμείς συ-
νήθως απολαμβάνουμε το κρασί συνήθως 
στο τραπέζι την ώρα του φαγητού (συζη-
τώντας ευχάριστα με τους συνδαιτυμόνες 
μας).
Στη Βόρεια Ευρώπη και στις Η.Π.Α. , η κα-
τανάλωση αλκοόλ δεν συνδυάζεται με την 
κοινωνικότητα , ενώ σπανίως συνοδεύει το 
φαγητό.
Στο πανεπιστήμιο Harvard μελετήθηκε η 
σχέση μεταξύ λήψης διαφόρων ποτών και 

του κινδύνου εμφάνισης πέτρας στα νεφρά 
σε 45.289 άντρες ηλικίας 40-75 ετών , οι 
οποίοι δεν είχαν ιστορικό αυτής της πάθη-
σης. Η μελέτη διήρκησε 6 χρόνια και δια-
πιστώθηκε ότι ο κίνδυνος μειώθηκε με τη 
λήψη 240ml των ακολούθων ποτών : καφές 
με καφεΐνη (10%) , καφές χωρίς καφεΐνη 
(10%) , τσάι (14%) , μπύρα (21%) , οινοπνευ-
ματώδη ποτά (28%) , κρασί (39%). Αντίθε-
τα , ο κίνδυνος αυξήθηκε με τη λήψη των 
ακολούθων ποτών : χυμός μήλου (35%) , 
χυμός γκρέιπφρουτ (37%) , χυμός ντομάτας 
(41%). Συμπέραναν λοιπόν , ότι το είδος του 
ποτού επιδρούσε στο σχηματισμό ή μη της 
πέτρας στα νεφρά και ότι το κρασί προκα-
λούσε τη μεγαλύτερη μείωση.
Οι ερευνητές πιστεύουν ότι η προστατευ-
τική δράση της μπύρας , των οινοπνευμα-
τωδών ποτών και του κρασιού μπορεί να 
οφείλεται στην παρεμποδιστική επίδραση 
της αλκοόλης στην έκκριση της αντιδιου-
ρητικής ορμόνης , με αποτέλεσμα την αύ-
ξηση της ροής των ούρων και την μείωση 
της ουρητικής συγκέντρωσης. Για αυτό 
υποστηρίζουν ότι αν η μπύρα είχε υψηλό-
τερο ποσοστό αλκοόλης , θα μπορούσε να 
είχε καλύτερα αποτελέσματα παρόμοια με 
του κρασιού.
Επίσης βρέθηκε ότι η αύξηση ποσοτήτων 
λήψης των διαφόρων ποτών μείωνε τον 
κίνδυνο. Μια νέα μελέτη από τους ίδιους 
ερευνητές σε 81.000 γυναίκες έδειξε ότι η 
αύξηση λήψης υγρών ελάττωσε τον κίνδυ-
νο και μάλιστα αυτή η ελάττωση ήταν μεγα-
λύτερη για το κρασί (59%) συγκρινόμενη με 
άλλα ποτά. Έπειτα, αρκετοί υποστηρίζουν , 
βασιζόμενοι στα πορίσματα των ερευνών 
τους , ότι η αύξηση πρόσληψης ασβεστί-
ου , καλίου και των όξινων αλάτων αυτών 
μπορεί να ελαττώσει τον κίνδυνο για πέτρα 
στα νεφρά λόγω της αύξησης της ροής των 
ούρων. Το κρασί είναι μια καλή πηγή αυτών 
και ειδικά καλίου.
Τα συμπεράσματα από την παραπάνω 
έρευνα φαίνονται στον πίνακα 1 και διά-
γραμμα 1.

Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστη-
μονικός Συνερ-
γάτης του Κέ-
ντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βα-
σίλης Ν. Καπετά-
νιος και Συνερ-
γάτες

Τα τελευταία χρό-
νια έχει παρατηρηθεί μια έξαρση στα 
φαινόμενα της επιθετικής συμπερι-
φοράς στο σχολικό χώρο. Το γεγονός 
αυτό εκδηλώνεται από τις μικρότερες 
βαθμίδες του εκπαιδευτικού συστή-
ματος της χώρας έως τις μεγαλύτερες. 
Δυστυχώς ή ευτυχώς ζούμε στην εποχή 
της παγκοσμιοποίησης και ως γνωστών 
οι συνήθειες και οι συμπεριφορές μιας 
κοινωνίας αλλάζουν καθώς επηρεάζο-
νται από τα διάφορα πρότυπα των πιο 
προηγμένων χωρών. Σήμερα μαθητές 
και εκπαιδευτικοί γίνονται μάρτυρες 
εκδήλωσης μορφών βίαιης συμπεριφο-
ράς μέσα στο σχολείο και εκτός αυτού. 
Οι συμπεριφορές αυτές εκδηλώνονται 
από την πλευρά των μαθητών με θύμα-
τα τους συμμαθητές τους αλλά και τους 
εκπαιδευτικούς.
Το φαινόμενο αυτό της επιθετικής συ-
μπεριφοράς είναι πολύ δύσκολο πλέον 
να αντιμετωπιστεί λόγω και της κατά-
στασης στην οποία βρίσκεται η χώρα 
μας σήμερα καθώς οι γονείς είναι και 
αυτοί ψυχολογικά επιβαρυμένοι και οι 
περισσότεροι δεν έχουν και το κουρά-
γιο να αντιδράσουν εποικοδομητικά 
απέναντι στα προβλήματα αυτά. Αυτό 
βέβαια δεν αποτελεί σε καμία περίπτω-

ση δικαιολογία ώστε να αφήνουν τα 
παιδιά ανεξέλεγκτα, να ορίζουν αυτά 
τους κανόνες και τα πρέπει μέσα στο 
σχολικό περιβάλλον αλλά και έξω από 
αυτό.
Για να αποφευχθούν όσο το δυνατόν 
περισσότερο οι επιθετικές συμπεριφο-
ρές πρέπει να γίνει παρέμβαση από τις 
μικρότερες ηλικίες και στις μικρότερες 
σχολικές βαθμίδες όπως στον παιδικό 
σταθμό. Σε αυτή την ηλικία τα παιδιά 
συγκρούονται και μαλώνουν σχετικά 
με τα παιγνίδια όπως για παράδειγμα « 
είναι δικό μου», «δεν σου δίνω». Εκεί η 
παρέμβαση είτε από γονείς είτε από εκ-
παιδευτικούς πρέπει να εστιάζεται στις 
δραστηριότητες των παιδιών, πρέπει να 
γίνεται διαχωρισμός ώστε να μη μαλώ-
νουν, να γίνει αλλαγή θέματος και δρα-
στηριότητας ή διδασκαλία και κατευνα-
σμός επι του θέματος. Στην ηλικία των 
5 ετών στο νηπιαγωγείο τα παιδιά είναι 
εγωκεντρικά, επιμένουν με το δικό τους 
τρόπο περισσότερο, υπάρχουν απειλές 
μεταξύ τους π.χ. «δεν σε παίζω». Εκεί 
πρέπει να διορθωθεί άμεσα ο επιτιθέ-
μενος, μέσα σε παιδαγωγικά πλαίσια και 
στη συνέχεια πρέπει να γίνει διαδικασία 
επίλυσης του προβλήματος και κατευ-
νασμός των πνευμάτων.
Έτσι λοιπόν σύμφωνα με τα παραπάνω 
ίσως υπάρχει τρόπος να βελτιωθεί και 
να μειωθεί η επιθετική συμπεριφορά 
των παιδιών στο σχολικό περιβάλλον 
και όχι μόνο, αρκεί να διαβάζουμε τα 
σημάδια που οδηγούν προς κάτι μη 
συμβατό και να παρεμβαίνουμε σωστά 
με απώτερο σκοπό την ανάπτυξη των 
ικανοτήτων  για την καλή συμπεριφορά 
των παιδιών. 

Αντιμετώπιση της επιθετικής 
συμπεριφοράς

Κρασί και πέτρα 
στα νεφρά

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

28 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

21 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Το Όνειρο του Νεκτάριου παίρνει σάρκα και οστά

Αγιος Λουκάς

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
Υποδοχή‘Ιερών Λειψάνων.
Μέγας πανηγυρικός Εσπερινός των’Εγκαινίων. Εγκαίνια μουσείου 
Αγίου Λουκά.
ΣΑΒΒΑΤΟ 29 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 
Όρθρος.
Τελετή Εγκαινίων Ίεροΰ Ναοϋ Αγίου Λουκά υπό του Μακαριωτά-
του Αρχιεπισκόπου Αθηνών καί πάσηςΈλλάδος κ. κ.’Ιερωνύμου.
Θεία Λειτουργία.
Πέρας Θείας Λειτουργίας.
ΑΠΟΓΕΥΜΑ
Εσπερινός.
«Αγάπησα τό μαρτύριο»: Λειτουργικό δράμα με τή συνεργασία 
τού Μουσικού Σχολείου Αργολίδος καί τής Πολιτιστικής Άργολι-
κής Πρότασης. Απονομή βραβείων μαθητικού διαγωνισμού μέ 
θέμα: «Αρχιεπίσκοπος Λουκάς. Ένας Άγιος τής έποχής μας». 
ΚΥΡΙΑΚΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 
07.00  Όρθρος - Αρχιερατική θεία Λειτουργία.
Ιατρικό επιστημονικό συνέδριο
11.00  Έναρξη - Προσφωνήσεις - χαιρετισμοί, 
11.30  κ. Γεώργιος Παπαγεωργίου, ομότιμος καθηγητής χειρουρ-

γικής: «Το έπιστημονικό έργο τού Αγίου Λουκά», 
11.50  κ. Μάρκος Καρβέλας, νευροχειρουργός: «’Επιστημονική 
αυθεντία. Νευροχειρουργικές διαστάσεις καί καινοτομίες στό 
έργο τού Αγίου Λουκά του Ιατρού». 
12.10  Άρχιμ. Γεώργιος Ρουσάκης, Διευθυντής άναισθησιολόγος, 
ΓΝ Κοργιαλένειου - Μπενάκειου Ερυθρός Σταυρός: «Ό Άγιος Λου-
κάς άντιμέτωπος μέ άναισθησιολογικά προβλήματα».
12.30  κ. Άνατόλι Μπαμπάνιν, Πρύτανης Ιατρικής Σχολής Πανεπι-
στημίου Συμφερουπόλεως: «Ή έκκλησιαστική καί επιστημονική 
προσφορά τού Αγίου Λουκά στήν Κριμαία».
12.50  κ. Δημήτριος Γιαννακόπουλος, χειρουργός, συντονιστής 
Διευθυντής χειρουργικής κλινικής ΓΝ Αργολίδος (Νοσηλευτική 
Μονάδα Άργους): «Από τή σήψη στήν άποκατάσταση. Διαχείριση 
καί άντιμετώπιση δύο ένδιαφερόντων περιστατικών τής χειρουρ-
γικής κλινικής τού Νοσοκομείου Άργους».
13.10  Διάλειμμα.
13,30  Συζήτηση.
14.30  Λήξη έργασιών Συνεδρίου.
ΑΠΟΓΕΥΜΑ
21.00 - 01.30  Ιερά Αγρυπνία - Θά ψάλλουν οί μοναχές των Ιερών 
Μονών της Ίεράς Μητροπόλεως Αργολίδος.

Ο Iερός Nαός του 

Aγίου Λουκά στα Λευκάκια 

Έχει πολύ σωστά λεχθεί πώς ή ’Εκκλησία 
μας είναι έργαστήριο άγιότητος. Καί πράγ-
ματι, αιώνες τώρα δεν σταμάτησε να πλάθει 
άγιους «εν παντί καιρώ και τόπω». Ακόμη 
καί στη σημερινή άντιπνευματική εποχή μας.
Ένα τέτοιο ύπερφυσικό δημιούργημα τής 
ορθόδοξης Εκκλησίας μας είναι κα›ι ό σύγ-
χρονός μας άγιος άρχιεπίσκοπος Λουκάς ό 
ιατρός. Έζησε σε μία τραγική περίοδο τής 
Ρωσικής Εκκλησίας. Άπό πολύ νέος άνακά-
λυψε κι έζησε τό πραγματικό καί πνευματικό 
νόημα τής ζωής. Σπούδασε τήν ιατρική έπι-
στήμη, χειροτονήθηκε ιερέας καί έπίσκοπος 
καί έκδαπανήθηκε διακονώντας τον πονεμέ-
νο λαό τοϋ Θεοϋ, θεραπεύοντας, διδάσκο-
ντας, παρηγορώντας, καθοδηγώντας.
Ό άγιος Λουκάς είναι ένα δώρο τοΰ Θεοϋ 
στήν Εκκλησία Του, πού πορεύεται σε μία 
έποχή όπου ή άγιότητα θεωρείται άπιαστο 
όνειρο. Ή έκπληκτική μορφή του, ή ιερή 
μεγαλοσύνη του, προκαλεΐ τον ίλιγγο, τον 
θαυμασμό, άλλά καί μία θεϊκή παρηγορία. 
IV αύτό καί ό άγιος Λουκάς άγαπήθηκε τόσο 
πολύ καί τόσο σύντομα έγινε γνωστός σ` όλο 
τον κόσμο.
Άπό τή στιγμή πού ή χάρη καί ή φιλανθρω-
πία τοΰ Θεοϋ μάς έφερε στήν Αργολίδα, 
όνειρό μας ήταν ν’ άποκτήσει ό άγιος τό δικό 
του σπίτι. Μέ τήν γενικότερα βαθύτατη οικο-
νομική κρίση καί τήν οίκονομική στενότητα 
τής Ίεράς Μητροπόλεως, κάτι τέτοιο ήταν 
έντελώς άδύνατο.›Όμως, “τά άδύνατα παρά 
τοΐς άνθρώποις, δυνατά παρά τφ Θεω”. Δέν 
είχαν περάσει ούτε δύο έβδομάδες άπό τήν 
έγκατάστασή μας στήν Αργολίδα, όταν έντε-
λώς άναπάντεχα έμφανίστηκαν ό έλληνορω-
σικής καταγωγής κύριος Ιωάννης Σαουλίδης 
καί τά παιδιά του Γεώργιος καί Δημήτριος, 
πού ζοΰν καί εργάζονται στην Αγία Πετρού-
πολη, άλλά έχουν δεσμούς με την Αργολίδα 
καί διακρίνονται γιά την εύλάβεια και βαθειά 
τους πίστη. Μάς άνακοίνωσαν τότε ότι άνα-
λαμβάνουν νά οικοδομήσουν τό Ναό τοϋ 
άγίου Λουκά.Ή χαρά μας ήταν μεγάλη. Αμέ-
σως κινήθηκαν οί διαδικασίες. Ό Ιερός Ναός 
Ύπαπαντής Χριστού Λευκακίων πρόσφερε 
τό χώρο στη θέση “Κριθαράκι” και στις 27-
04-2014 μπήκε ό θεμέλιος λίθος. Χρειάστη-
καν άρκετοί μήνες γιά νά ξεπεραστούν τά 
διάφορα γραφειοκρατικά προβλήματα και 
με τή βοήθεια τού Θεού τά έργα άρχισαν τον 
Ιούνιο τού 2015. Ό Ναός άπο- περατώθηκε 
τήν άνοιξη τού 2017 και μέ τήν εύκαιρία τής 
έπετείου των 140 χρόνων άπό τή γέννηση 
τού άγίου Λουκά (27 Απριλίου 1877) προ-
γραμματίστηκαν τά έγκαίνια τού Ιερού Ναού.
Στίς 29 Απριλίου ό Ιερός Ναός τού άγίου 
Λουκά παραδίνεται στή δόξα καί τή λατρεία 
τού Τριαδικού Θεού καί πρός τιμήν τού θε-
ράποντος Του άγίου Λουκά τού ιατρού, γιά 
τον άγιασμό, τήν παραμυθία, τήν ένίσχυση 
τού λαού τού Θεού.
’Εκφράζουμε τήν βαθύτατη ευγνωμοσύνη 
μας πρός τον άγιο Λουκά πού μάς καταξί-
ωσε “τοιούτον έργον έπιτελέσαι”. Καί πα-
ράλληλα εκφράζουμε τις θερμές εύχαριστίες 
μας πρός τούς εύλαβεστάτους κτίτορες του 
‘Ιερού Ναού: ’Ιωάννη, Δημήτριο, Γεώργιο 
Σαουλίδη, άλλά καί πρός όλους όσοι βοή-
θησαν μέ κάθε τρόπο γιά τήν άποπεράτωση 
τού Ιερού Ναού.

+ Ο Αργολίδος Νεκτάριος

Ο ναός του Αγ. Λουκά θεμελιώθηκε την 27 
Απριλίου 2014 από τον Μητροπολίτη Αργολί-
δος Νεκτάριο στην περιοχή Κριθαράκι Λευκα-
κίων σε οικόπεδο δωρεά του ενοριακού ναού 
της Υπαπαντής Λευκακίων, του μακαριστού 
Ιερέως π. Ανδρέα Γκουριώτη και του εκκλησι-
αστικού συμβουλίου.
 Η αποπεράτωσή του έγινε πριν λίγες ημέρες  
και με την ευκαιρία της επετείου των 140 χρό-
νων από τη γέννηση του αγίου Λουκά (27 Ἀπρι-
λίου1877) στις 29 Απριλίου 2017 ο Ἀερός Ναός 
του αγίου Λουκά θα εγκαινιαστεί.
Ήδη με νταλίκα από την Ρωσία ήρθε στην 
Αργολίδα το ξυλόγλυπτο τέμπλο του ναού. 
Αγιογραφίες , μαρμάρινα γλυπτά και οι καμπά-
νες που τοποθετήθηκαν στο καμπαναριό της 
εκκλησίας. Αριστουργήματα Ρωσικής τέχνης 
οι επτά καμπάνες του ναού ,σκαλιστές με την 
μορφή του Αγίου Λουκά του Ρώσου αλλά και 
άλλων Αγίων. Η μεγάλη καμπάνα του ζυγίζει 
την 400 κιλών καμπάνα και είναι τοποθετημέ-
νη στην ανατολική πλευρά του καμπαναριού. 
Στην δυτική πλευρά τοποθετήθηκαν 2 ακόμα 
καμπάνες μεγάλου μεγέθους και προς την βο-
ρινή μια σειρά από σήμαντρα. Οι καμπάνες 
ρυθμίστηκαν από ειδικό μέσω υπολογιστή για 
να χτυπούν. Οι εργασίες θα συνεχιστούν έως 
και τη στιγμή που θα γίνουν τα εγκαίνια στις 29 
Απριλίου 2017 από τον Αρχιεπίσκοπο Ελλάδος 

κ. Ιερώνυμο. Κάτω από τον ναό έχει φτιαχτεί 
μουσείο με προσωπικά αντικείμενα του Αγίου 
Λουκά καθώς και φωτογραφικό υλικό από τη 
ζωή του.
Ο Άγιος Αρχιεπίσκοπος Λουκάς ο Ιατρός, κατά 
κόσμον Βαλεντίν του Φέλιξ Βόϊνο Γιασενέτσκι, 
γεννήθηκε το 1877 στο Κέρτς της χερσονήσου 
Κριμαίας. Το 1920 εξελέγη καθηγητής της ανα-
τομίας και χειρουργικής στο Πανεπιστήμιο της 
Τασκένδης. Παντρεύτηκε τη νοσοκόμα Άννα 
Βασιλίγιεβνα με την οποία απέκτη-
σαν 4 παιδιά. Σε ηλικία 38 ετών έχα-
σε τη σύζυγό του από φυματίωση. 
Δεν ξαναπαντρεύτηκε, και επισκε-
πτόταν τον τάφο της 
Ο άγιος Λουκάς ήταν πάντοτε πιστός 
Χριστιανός. Δεν έχανε λειτουργία 
και παρακολουθούσε όρθιος όλες 
τις παννυχίδες και τους όρθρους, τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και τις ημέ-
ρες των ορθοδόξων γιορτών. Στο 
χειρουργείο είχε πάντα την εικόνα 
της Παναγίας μπροστά στην οποία 
προσευχόταν για λίγα λεπτά πριν 
από κάθε επέμβαση. Έπειτα, μ’ ένα 
βαμβάκι ποτισμένο στο ιώδιο, έκανε 
το σημείο του σταυρού στο σώμα 
του ασθενούς, εκεί που θα γινόταν η 
τομή. Μόνο μετά από αυτά έλεγε με 

επισημότητα «το νυστέρι». Οι άθεοι συνάδελ-
φοί του γρήγορα τον συνήθιζαν και δεν έδιναν 
σημασία, ενώ οι θρησκευόμενοι τα έβρισκαν 
αυτά πολύ φυσικά.
Εκοιμήθη στις 11 Ιουνίου του 1961. Οι αρχές 
απαγόρευσαν την εκφορά του νεκρού με τα 
πόδια από τους κεντρικούς δρόμους της πό-
λης, πράγμα που προκάλεσε τη λαϊκή αγανά-
κτηση ακόμα και των αλλόδοξων. Τελικά οι 
αρχές αναγκάστηκαν να υποχωρήσουν, η εκ-
φορά έγινε στην κεντρική λεωφόρο της Συμ-
φερούπολης και διήρκεσε τρεισήμισι ώρες. Τη 
νεκρική πομπή ακολούθησε πλήθος κόσμου, 
η κυκλοφορία σταμάτησε, ενώ τα μπαλκόνια, 
οι ταράτσες και τα δέντρα ακόμα, ήταν γεμάτα 
ανθρώπους. Παράλληλα φέρεται να σημειώ-
θηκε ένα παράδοξο γεγονός, με ένα σμήνος 
περιστεριών που έκανε επί ώρες κύκλους 
πάνω από το λείψανο μέχρις ότου η πομπή 
έφτασε στο νεκροταφείο. Τον Νοέμβριο του 
1995 ανακηρύχτηκε άγιος με απόφαση της 
Ουκρανικής Ορθόδοξης Εκκλησίας. Στις 17 
Μαρτίου 1996 έγινε η ανακομιδή των λειψά-
νων του από τον αρχιεπίσκοπο Λάζαρο και 
μέλη της επιτροπής, μπροστά σε 40.000 περί-
που παρευρισκόμενους. Λέγεται ότι βρέθηκαν 
η καρδιά του και τμήματα του εγκεφάλου του 
αδιάφθορα ενώ άρρητος ευωδία εξερχόταν 
από τα λείψανά του.
Στις 24-25 Μαΐου 1996 ήρθε και η επίσημη 
ανακήρυξή του από το Πατριαρχείο της Ρωσί-
ας. Η μνήμη του τιμάται στις 29 Μαΐου και στις 
11 Ιουνίου.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
7.

04
.2

01
7

21

Ο ρόλος του θυμιάματος και του θυμιατού
Το θυμίαμα είναι δείγμα αναγνώρισης της υπερέ-
χουσας αξίας του Θεού, είναι σύμβολο υποταγής 
και αφοσίωσης. Στην Παλαιά Διαθήκη έχουμε την 
περιγραφή του και το μείγμα από το οποίο απετε-
λείτο. Συγκεκριμένα, στο Εξόδου 30, 34-38 ο Θεός 
δίδει εντολή να αποτελείται το θυμίαμα από 4 συ-
στατικά στοιχεία, από σταχτή, όνυχα, χαλβάνη και 
λίβανο. Γι’ αυτό και οι έννοιες «θυμίαμα» (ή μοσχο-
θυμίαμα) και «λιβάνι» δεν ταυτίζονται.
Το λιβάνι είναι ένα από τα στοιχεία από τα οποία 
απαρτίζεται το θυμίαμα
Στα χρόνια του Κυρίου το εβραϊκό θυμίαμα απετε-
λείτο από 13 αρωματώδη στοιχεία, όπως μαρτυ-
ρεί ο Ιώσηπος. Η Σκηνή του Μαρτυρίου περιείχεν, 
εκτός των άλλων, και το «χρυσούν θυμιατήριον», 
μέσα στο οποίον έκαιαν κάρβουνα και ο Ιερέας 
πετούσε αρκετό θυμίαμα και έπειτα γονάτιζε και 
προσευχόταν στον Θεό. Στο ναό του Σολομώντος 
υπήρχε το θυσιαστήριον του θυμιάματος, στο 
οποίο εθυμίαζε κάθε ημέρα ένας Ιερεύς. Ο Ιερεύς 
δε, που του έπεφτε ο κλήρος να θυμιάσει, εθεω-
ρείτο ότι αξιωνόταν μεγάλης τιμής από τον Θεό. 
Τούτο συνέβη και με τον Ζαχαρία, πατέρα του τι-
μίου Προδρόμου, που κατά την ώρα του θυμιάμα-
τος δέχθηκε από τον Άγγελο την πληροφορία ότι 
θα γεννήσει σ’ αυτή την προχωρημένη ηλικία και 
με τη γυναίκα του στείρα τον Βαπτιστή. Η ώρα του 
θυμιάματος στους Εβραίους ήταν συγκλονιστική 
για τους συμβολισμούς της.
Και οι ειδωλολάτρες χρησιμοποιούσαν θυμίαμα 
στη λατρεία τους, όπως οι αρχαίοι Έλληνες, οι 
Αιγύπτιοι, οι Φοίνικες, οι Ασσύριοι, οι Βαβυλώνιοι 
κλπ. Σας υπενθυμίζω τις περιπτώσεις αγίων χρι-
στιανών μαρτύρων που, επειδή δεν εδέχθησαν να 
ρίψουν θυμίαμα εμπρός στα είδωλα, εθυσιάσθη-
σαν οι ίδιοι.
Θυμίαμα προσεφέρετο και προς τον Ρωμαίο 
Αυτοκράτορα, που ελατρεύετο ως Θεός. Το ίδιο 
συνέβαινε και για άλλους επιφανείς ανθρώπους 
που είχαν δοξασθή από τους ανθρώπους. Κατά 
τον ιστορικό Θεοδώρητο, ο Ιουλιανός Παραβάτης 
αξίωνε να του καίνε θυμίαμα.

 Συμβολισμοί
Η χριστιανική θρησκεία παρέλαβε από τους 
Εβραίους το θυμίαμα και το καθιέρωσε και στη 
δική της λατρεία.
Του προσέδωσε δε πνευματικούς συμβολισμούς, 
που αξίζει να θυμηθούμε.
1. Το θυμίαμα εν πρώτοις συμβολίζει την προσευ-
χή, που ανεβαίνει προς τον θρόνον του Θεού. «Κα-
τενθυνθήτω η προσευχή μου ως θυμίαμα ενώπι-
όν Σου…». Είναι η ορμή της ψυχής προς τα άνω.
Και ταυτόχρονα συμβολίζει και την ζέουσαν επι-
θυμία μας να γίνει η  προσευχή μας δεκτή «εις 
οσμήν ευωδίας πνευματικής». Γράφει ο ιερός 
Χρυσόστομος «ώσπερ το θυμίαμα και καθ’ εαυτό 
καλόν και ευώδες, τότε δε μάλιστα επιδείκνυται 
την ευωδίαν, όταν ομιλήση τω πυρί. Ούτω δε και 
η ευχή καλή μεν καθ’ εαυτήν, καλλίων δε και ευ-
ωδεστέρα γίνεται, όταν μετά και ζεούσης ψυχής 
αναφέρηται, όταν θυμιατήριον η ψυχή γένηται 
και πυρ ανάπτη
σφοδρόν». Γι’ αυτό και πρέπει να διδάσκουμε το 
λαό ότι, όταν προσεύχεται, καλόν είναι να καίει 
θυμίαμα στο σπίτι.
2. Συμβολίζει ακόμη τις γλώσσες πυρός της Άγιας 
Πεντηκοστής, όταν ο Κύριος εξαπέστειλε στους 
Μαθητές Του το Πανάγιόν Του Πνεύμα «εν είδει 
πυρίνων γλωσσών». Στην ευχή που λέγει ο ιερεύς, 
όταν ευλογεί το θυμίαμα στην Πρόθεση, αναφέ-
ρει «Θυμίαμα Σοι προσφέρομεν Χριστέ ο Θεός εις 
οσμήν ευωδίας πνευματικής, ο προσδεξάμενος 
εις το υπερουράνιόν Σου θυσιαστήριον, αντι-
κατάπεμψον ημίν την χάριν του Παναγίου Σου 
Πνεύματος». Με το θυμίαμα δηλ. ζητούμε από τον 
Κύριο να μας στείλει την αγιοπνευματικήν Του 
χάρι. Γι’ αυτό και οι πιστοί, όταν τους θυμιάζει ο 
Ιερεύς, κλίνουν ελαφρώς την κεφαλή σε δείγμα 
αποδοχής της χάριτος αυτής. Ο άγιος Συμεών 
Θεσσαλονίκης ερμηνεύει ως εξής την σημασίαν 
του θυμιάματος:
«Δηλοί την απ’ ουρανού χάριν και δωρεάν εκχυ-
θείσαν τω κόσμον διά Ιησού Χριστού και ευωδίαν 
του Πνεύματος και πάλιν εις τον ουρανόν δι’ αυ-

του αναχθείσαν».
3. Το ευώδες θυμίαμα συμβολίζει εξ άλλου και τον 
αίνον, που απευθύνεται προς τον Θεό. Η καύση 
του θυμιάματος σημαίνει τη λατρεία και τον εξι-
λασμό. Το δε ευχάριστο συναίσθημα, που δημι-
ουργείται από το άρωμα του θυμιάματος σε όλο 
το χώρο του Ι. Ναού, σημαίνει την πλήρωση της 
καρδιάς μας από τη θεία ευαρέστηση, που είναι 
ο καρπός της αγάπης μας προς τον Θεό. Στην πε-
ρίπτωση αυτή κάθε πιστός μετατρέπεται σε «ευω-
δίαν Χριστού».
4. Το δε θυμιατήριον, που καίγονται τα κάρβουνα 
και τοποθετείται το θυμίαμα, συμβολίζει την κοι-
λίαν της Θεοτόκου, η οποία δέχθηκε στα σπλάγ-
χνα της σωματικώς την Θεότητα, που είναι «πυρ 
κατανάλισκαν», χωρίς να υποστή φθοράν ή αλ-
λοίωση. Κατά τον Άγιο Γερμανό, Πατριάρχη Κων/
λεως «Ο θυμιατήρ υποδεικνύει την ανθρωπότητα 
του Χριστού, το πυρ την θεότητα και ο ευώδης 
καπνός μηνύει την ευωδία του Αγίου Πνεύματος 
προπορευομένην».
Και αλλού: «Η γαστήρ του θυμιατηρίου νοηθείη 
αν ημίν η ηγιασμένη μήτρα της Θεοτόκου φέρου-
σα τον θείον άνθρακα Χριστόν, εν ω κατοικεί παν 
το πλήρωμα της θεότητας σωματικώς. Διό και 

την οσμήν της ευωδίας αναδίδωσιν ευωδιάζον τα 
σύμπαντα». Με απλά λόγια και ο άγιος Κοσμάς ο 
Αιτωλός περιγράφει αυτόν τον συμβολισμόν, λέ-
γοντας: «Το θυμιατό σημαίνει την Δέσποινα, την 
Θεοτόκο. Όπως τα κάρβουνα είναι μέσα στο θυ-
μιατό και δεν καίεται, έτσι και η Δέσποινα η Θεο-
τόκος εδέχθηκε τον Χριστόν και δεν εκάηκε, αλλά 
μάλιστα εφωτίσθηκε».

 Λειτουργική Χρήση
1.Η Εκκλησία μας εισήγαγε το θυμίαμα με νέους 
συμβολισμούς στη θεία λατρεία από την αρχή. 
Κατά τον 3ο Αποστολικό Κανόνα μόνο θυμίαμα 
και έλαιο είναι επιτρεπτά στο Άγιον Θυσιαστήρι-
ον. Ο δε Ιουστινιανός εδώρησε στην Άγια Σοφία 
36 χρυσά θυμιατήρια με πολύτιμους λίθους, κατά 
δε μαρτυρίαν του Κωνσταντίνου Πορφυρογεννή-
του οι βασιλείς στο Βυζάντιο εισερχόμενοι στην 
εκκλησία προσέφεραν θυμίαμα στα ειδικά θυμια-
τήρια, τα καλούμενα «καπνιστά».
Το θυμιατόν, κατά ταύτα, ως ένα ιερό σκεύος αφιε-
ρωμένο στη λατρεία του Θεού, πρέπει να είναι κα-
θαρό και όχι μαυρισμένο από τον καπνό, να είναι 
από καλό μέταλλο και όχι ευτελές και να συμμορ-
φώνεται ως προς το σχήμα προς την λειτουργική 
παράδοση της Εκκλησίας μας. Το «κατζίον» είναι 
ειδικής χρήσεως θυμιατόν, που χρησιμοποιείται 
στις Αγρυπνίες και στις κατανυκτικές Ακολουθίες 

της Μεγ. Τεσσαρακοστής και της Μεγ. Εβδομά-
δος. Το δε χρησιμοποιούμενο θυμίαμα πρέπει να 
είναι αρωματώδες, ως εκείνο πού παράγεται στο 
Άγιον Όρος και στις άλλες μονές μας. Από εκεί να 
το προμηθεύεσθε, πρώτον μεν διότι παρασκευά-
ζεται με προσοχή και ευλάβεια, δεύτερον δε διότι 
προμηθευόμενοι αυτό ενισχύετε οικονομικά τις 
πτωχές μονές.

2. Θυμίαμα χρησιμοποιείται σε όλες τις εκκλησι-
αστικές Ακολουθίες και δη κατά την έναρξή των. 
Και στα επτά Μυστήρια επίσης. Δυστυχώς σήμε-
ρα αυτό έχει εγκαταλειφθεί αδικαιολογήτως, ενώ 
θα έπρεπε να επανέλθει. Η Βάπτιση π.χ. μπορεί 
και πρέπει να αρχίζει με θυμίαμα, το ίδιο και το 
Ευχέλαιο. Ο Εσπερινός και η Θεία Λειτουργία τε-
λούνται σήμερα με χρήση θυμιάματος, το οποίον 
όμως δέον να προσφέρεται κατά την τάξιν.

3. Ειδικότερον, του θυμιάματος προηγούνται:

α. Η προετοιμασία του θυμιατού με το άναμμα 
των ανθράκων. Τα εν χρήσει «καρβουνάκια» χρει-
άζονται προσοχή, διότι κατά το άναμμα  βγάζουν 
αποπνικτικό καπνό που ενοχλεί.

Γι’ αυτό και πρέπει να ανάπτονται μακριά από το 
λαό, είτε σε μια άκρη του Ιερού, άλλοτε και έξω 
από αυτό. Επίσης, χρειάζεται προσοχή κατά το 
άναμμα, διότι εκσφενδονίζονται μικρές καύτρες 
που μπορεί να προκαλέσουν ζημιές σε τραπεζο-
μάνδηλα ή στα χαλιά. Ποτέ δεν ανάπτεται το θυ-
μιατό εμπρός στην Άγια Τράπεζα. Προτιμότερη 
είναι η χρήση καρβουνόσκονης, που ούτε «πετά-
ει» καύτρες, ούτε βγάζει καπνό. Ευνόητο είναι ότι 
θα πρέπει να αποφεύγεται η χρησιμοποίηση του 
θυμιατού χωρίς αναμμένα κάρβουνα.
β. Η τοποθέτηση του θυμιάματος. Το ορθόν εί-
ναι το θυμίαμα να το προσφέρει Αρχιερεύς-όταν 
λειτουργεί- ή ο Ιερεύς, τοποθετώντας ο ίδιος 
το «λιβάνι» μέσα στο θυμιατό. Στην περίπτωση 
αυτή υπάρχει σε ευπρεπές δοχείο τοποθετημέ-
νο το θυμίαμα και με ένα κουταλάκι παίρνει από 
αυτό, συνήθως προσφερόμενο από ένα παιδί, το 
αναγκαίο θυμίαμα και το τοποθετεί επάνω στα 
κάρβουνα. Η χειρονομία είναι βέβαια συμβολική, 
δηλ. εντάσσεται και αυτή μέσα στους άπειρους 
συμβολισμούς, που υπάρχουν στη λατρεία μας. 
Είναι όμως και χαρακτηριστική, διότι δείχνει με 
απτό τρόπο ότι το θυμίαμα προσφέρεται από τον 
ίδιο τον λειτουργό.
γ. Η ευλόγηση αυτού από τον Αρχιερέα, αν χορο-
στατεί ή λειτουργεί, ή από τον ίδιον τον Ιερέα. Η 
ευλόγηση είναι διαφορετική στην «κάλυψη» των 

θείων δώρων και σε όλες τις άλλες περιπτώσεις. 
Δηλ., όταν πρόκειται να «καλύψει» τα Άγια ο Αρχι-
ερεύς ή ο Ιερεύς, προσφερομένου του Θυμιάμα-
τος, λέγει την ευχή «Θυμίαμα Σοι προσφέρομεν, 
Χριστέ…» και το ευλογεί. Σε όλες τις άλλες περι-
πτώσεις λέγει «Ευλογητός ο Θεός ημών…» και 
ευλογεί με το χέρι.
4. Το θυμίαμα πραγματώνει κατά περίπτωσιν είτε 
ο Αρχιερεύς, είτε ο Ιερεύς, είτε ο Διάκονος. Εις τον 
Εσπερινό και τον Όρθρο θυμιά ο Διάκονος, εάν 
υπάρχει, ή ο Ιερεύς. Εάν δεν χοροστατεί Αρχιε-
ρεύς, την ευλόγηση του δίδει ο Ιερεύς. Εάν όμως 
παρίσταται Αρχιερεύς χοροστατών προσάγεται 
προς αυτόν το θυμίαμα και εκείνος ευλογεί από 
του αρχιερατικού Θρόνου. Ο λαμβάνων την ευ-
λογίαν θυμιά τρις τον Αρχιερέα. Στην περίπτωση 
αυτή ο θυμιών εισέρχεται στο Άγιον Βήμα και θυ-
μιά την Αγίαν Τράπεζαν, τους παρόντες Ιερείς και 
εξέρχεται του Βήματος, που θυμιά τις εικόνες του 
τέμπλου και πάλιν τον Αρχιερέα 9κις, και εν συνε-
χεία τον λαόν.
Επιστρέφων στον Σολέα θυμιά 9κις τον Αρχιερέα, 
μετά πάλιν τις εικόνες του τέμπλου, και εισερχόμε-
νος στο Άγιον Βήμα θυμιά πάλιν πέριξ την Αγίαν 
Τράπεζα, την Πρόθεση, τους εντός του Βήματος 
κλπ.
5. Θυμίαμα προσφέρεται κατά την έναρξη της 
Θείας Λειτουργίας, κατά την ψαλμώδηση του 
Απολυτίκιου, προ της Αναγνώσεως του Ευαγγελί-
ου, κατά τον Χερουβικόν ύμνον, μετά τον καθα-
γιασμόν, κατά το «Ορθοί, μεταλαβόντες…». Μετά 
την καθιέρωση, στα όρια της Ι. Αρχιεπισκοπής και 
μερικών άλλων Ι. Μητροπόλεων, της μελωδικής 
αποδόσεως του «Αλληλουιαρίου», το θυμίαμα 
προ του Ευαγγελίου γίνεται κατά την ώραν αυτήν 
με άνεση και χωρίς να παρενοχλείται κανείς.
6. Είθισται ψαλλομένου του Χειρουβικού να εξέρ-
χεται ο Αρχιερεύς ή ο Ιερεύς στην Ωραία Πύλη και 
να θυμιά τις εικόνες του τέμπλου, όταν ο ιεροψάλ-
της φθάσει εις την λέξιν «Τριάδι». Η σύνδεση της 
λέξεως αυτής με την έξοδον από του Αγίου Βήμα-
τος δεν ευρίσκει κανένα εννοιολογικό έρεισμα. 
Όμως έχει επικρατήσει και τηρείται από πολλούς 
ιερουργούς. Διαφορετική είναι η περίπτωση της 
ενάρξεως του θυμιάματος στον Εσπερινό, όταν ο 
ιεροψάλτης φθάσει στη λέξη «ως θυμίαμα ενώ-
πιον Σου». Την έξοδο στο «Τριάδι» φαίνεται ότι 
επέβαλαν πρακτικοί λόγοι, επειδή τότε περίπου ο 
Ιερεύς έχει τελειώσει την Ανάγνωση της ευχής του 
Χερουβικού ύμνου.
Άλλωστε, η παλαιά τάξη ήταν να θυμιά ο Διάκονος 
καθ’ ον χρόνον ο Ιερεύς ανεγίνωσκε την ευχήν.
7. Ο τρόπος χειρισμού του θυμιατηρίου προϋπο-
θέτει εμπειρίαν και ζήλον. Πολλοί ιερουργοί, ιδίως 
νεοχειροτόνητοι, δεν γνωρίζουν πώς γίνεται το 
θυμιάτισμα, δηλ. πώς πιάνουμε το θυμιατό, πώς 
το κινούμε με χάρι, πώς το κατευθύνουμε όπου 
πρέπει, πώς αποφεύγουμε ζημιές, με αποτέλε-
σμα να δείχνουν αδεξιότητα και να στερούν τον 
απαραίτητο παλμό από το θυμιάτισμα. Και βέ-
βαια είναι απόβλητη η συνήθεια πολλών αδαών 
ή και αδεών, να θυμιατίζουν πολύ γρήγορα και 
έντονα, χωρίς τη δέουσα ιεροπρέπεια, όπως και 
άλλων που με πολύ δισταγμό σηκώνουν το χέρι 
των, αποδίδοντες στο θυμιάτισμα νωχελικό ρυθ-
μό. Ούτε το ένα, ούτε το άλλο ενδείκνυται. Το ένα 
προδίδει «παρρησίαν», το άλλο αμηχανία. Χρειά-
ζεται χειραγωγία από έμπειρους προς αρχαρίους. 
Το θυμιατόν κινεί το δεξιό χέρι με σταθερότητα, 
αλλά και με ευπρέπεια. Κατά το θυμιάτισμα είτε 
του Αρχιερέως, είτε των ιερών εικόνων, ο θυμιών 
Διάκονος ή ο Ιερεύς κλίνει ελαφρώς τον αυχένα 
μετά από κάθε τριττή κίνηση. Χρειάζεται, επίσης, 
προσοχή να μη πεταχθούν έξω τα κάρβουνα. Η 
τέχνη του θυμιάν αποβλέπει στην αποφυγή και 
τέτοιων αδεξίων κινήσεων.
8. Το θυμίαμα με το «κατζίον» θέλει και αυτό την 
τέχνην του. Το «κατζίον» έχει συνήθως 1 ή 3 κου-
δουνάκια. Ο χειριζόμενος αυτό οφείλει να το κινεί 
κατά τρόπον που να επιτρέπει στα κουδουνάκια 
να ακούγονται ελαφρώς. Με το ιερό αυτό σκεύος 
ο ιερουργός σχηματίζει στον αέρα το σημείον του 
Σταυρού, αντί άλλης κινήσεως.

Πηγή: http://www.oodegr.com
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Μέχρι 30 Ιουνίου 
οι φορολογικές δηλώσεις 

Παρατείνεται η καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των δηλώσεων εισοδήματος φυσικών 
προσώπων και καθιερώνεται η 30η Ιουνίου (αντί 
της 30ης Απριλίου που ίσχυε) με τροπολογία 
που κατατέθηκε στη Βουλή.   Επιπλέον, με την 
εν λόγω τροπολογία μειώνεται ο αριθμός των 
μηνιαίων δόσεων του φόρου εισοδήματος νομι-
κών προσώπων από οκτώ σε έξι, καθώς η πρώτη 
δόση δεν καταβάλλεται πλέον με την υποβολή 
της δήλωσης, αλλά την τελευταία εργάσιμη ημέ-
ρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αυτής και οι υπόλοιπες 
πέντε μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
πέντε επόμενων μηνών.

Νέα παράταση για τους 
Δασικούς Χάρτες
Παρατείνεται, σύμφωνα με το νέο Νόμο 
4467/2017, η προθεσμία υποβολής αντιρρήσε-
ων για όλες τις περιοχές των αναρτημένων δα-
σικών χαρτών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου και συ-
γκεκριμένα για τις Π.Ε. Αχαΐας, Αργολίδας, Αρ-
καδίας, Ηλείας, Λακωνίας, Μεσσηνίας και Κερ-
κύρας.
Η νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
αντιρρήσεων είναι η 12η Ιουνίου 2017 και για 
τους μόνιμα κατοικούντες ή διαμένοντες στην 
αλλοδαπή, η 3η Ιουλίου 2017.

Οι συνταξιούχοι αγρότες δεν χάνουν τμήμα 
της σύνταξής τους μέχρι το 2025

Δημοσιεύτηκε η διευκρινιστι-
κή εγκύκλιος Πετρόπουλου 
λύνοντας ένα γρίφο που απα-
σχολούσε χιλιάδες αγρότες. To  
2025 «σπρώχνει» το υπουργείο 
Εργασίας τον κόφτη του 60% σε 
όσους συνταξιούχους αγρότες 
εργάζονται.
Σύμφωνα με τα όσα αναφέρει, 
όσοι αγρότες συνταξιοδοτη-
θούν από φέτος μέχρι και το 
2024 θα μπορούν να συνεχί-
σουν να καλλιεργούν χωρίς να 
υποστούν την μείωση του 60% 
που θεσμοθετεί ο νόμος Κα-
τρούγκαλου για τις συντάξεις 
όσων εργάζονται.  Ο «κόφτης» 
θα ενεργοποιηθεί για όσους 
βγουν από 1/1/2025 και μετά. 
Μέχρι τότε θα ισχύσει το παλιό 
καθεστώς, δηλαδή οι συνταξι-
ούχοι αγρότες μπορούν να καλ-
λιεργούν χωρίς να χάνουν τμή-
μα της σύνταξής τους. 
Από το 2025 και μετά θα κόβε-
ται το 60% της σύνταξης στους 
συνταξιούχους αγρότες που θα 
συνεχίσουν να εργάζονται, κα-

θώς εγκύκλιος του υπουργείου 
Εργασίας δίνει 8ετή μεταβατι-
κή περίοδο χάριτος σε περίπου 
160.000 αγρότες.
Η διευκρινιστική εγκύκλιος που 
εκδόθηκε 20-4-17 και υπογρά-
φει ο υφυπουργός Κοινωνικής 
Ασφάλισης Τ. Πετρόπουλος ξε-

καθαρίζει ότι η μείωση κατά 
60% στη σύνταξη των αγροτών 
που παρότι καταθέτουν τα χαρ-
τιά τους για συνταξιοδότηση 
συνεχίζουν τις αγροτικές τους 
εργασίες, «παγώνει» μέχρι το 
τέλος του 2024. Βασικό επιχεί-
ρημα του υπουργείου Εργασίας 

είναι ότι ο νόμος Κατρούγκαλου 
προβλέπει αντίστοιχα μεταβατι-
κή περίοδο και για τις νέες αγρο-
τικές συντάξεις έως και το 2030. 
Αναλυτικά, αναφέρεται ότι «στις 
περιπτώσεις συνταξιούχων του 
πρώην ΟΓΑ από 1-1-2017 και 
μετά, που συνεχίζουν να ασκούν 
επαγγελματική δραστηριότητα 
και δεδομένης της μεταβατι-
κής προσαρμογής του τρόπου 
υπολογισμού των συντάξεων 
των αγροτών, οι ρυθμίσεις για 
την απασχόληση συνταξιούχων 
έχουν εφαρμογή για όσους συ-
νταξιοδοτούνται από 1-1-2025, 
καθώς από το έτος αυτό και 
μετά η συμμετοχή εθνικής και 
ανταποδοτικής σύνταξης στο 
συνολικό ποσό προσεγγίζει και 
εν συνεχεία υπερβαίνει το 60%». 
Υπενθυμίζεται πως με τον πρό-
σφατο ασφαλιστικό νόμο θε-
σπίστηκε μεταβατική περίοδος 
από 1/1/2017 έως 31/12/2030 
κατά τη διάρκεια της οποίας οι 
νέες συντάξεις ΟΓΑ είναι μείγμα 
του παλιού και του νέου τρόπου 

υπολογισμού.
Για παράδειγμα, φέτος οι 15.000 
αγρότες που αναμένεται να 
συνταξιοδοτηθούν θα εισπρά-
ξουν κατά 93,80% το ποσό που 
προκύπτει με βάση τις διατά-
ξεις του πρώην ΟΓΑ και κατά 
6,20% το άθροισμα εθνικής και 
ανταποδοτικής. Το 2025 το τμή-
μα που αφορά τον νέο τρόπο 
υπολογισμού (εθνική - αντα-
ποδοτική) ξεπερνάει για πρώ-
τη φορά σε μερίδιο τον παλιό 
τρόπο. Δηλαδή όσοι βγουν το 
2025 θα πάρουν κατά 59,80% 
το άθροισμα εθνικής και αντα-
ποδοτικής και κατά 40,2% την 
παλιά σύνταξη όπως θα έβγαινε. 
Συνεπώς όσοι υποβάλλουν αί-
τηση συνταξιοδότησης από 
1-1-2017 έως και 31-12-2024 
εξαιρούνται από την περικοπή. 
Εξυπακούεται ότι τον «κόφτη» 
γλιτώνουν και όσοι συνταξιο-
δοτήθηκαν το 2016, δεδομένου 
ότι ο υπολογισμός της σύνταξης 
στις περιπτώσεις αυτές γίνεται 
με το προϊσχύον καθεστώς.

Η αργία της Πρωτομαγιάς
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 1 του ΑΝ 380/68, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας, η 1η Μαΐου 
μπορεί να κηρυχθεί σε υποχρεωτι-
κή αργία, πρακτική που ακολουθεί-
ται εδώ και πολλά χρόνια. Για φέτος, 
η συγκεκριμένη ημέρα κηρύχθηκε 
αργία, με την υπ’ αριθ.  16072/310/4-
4-2017 Απόφαση της Υπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ Β΄ 
1307/13.04.2017). 
Κατά συνέπεια, η Δευτέρα, 1η Μαΐου 
2017, εξομοιώνεται με Κυριακή και 
δεν επιτρέπεται η λειτουργία των κα-

ταστημάτων, βιομηχανιών, βιοτεχνι-
κών επιχειρήσεων, εκμεταλλεύσεων 
και εργασιών γενικά, τα οποία αργούν 
κατά τις Κυριακές καθώς και  η απα-
σχόληση μισθωτών. Στο πλαίσιο αυτό, 
ακόμα και όταν ένας εργαζόμενος 
επιθυμεί να εργαστεί και ο εργοδότης 
εφαρμόζει την παραπάνω Υπουργική 
Απόφαση και δεν δέχεται την παροχή 
της εργασίας, στον εργαζόμενο δεν 
οφείλεται καμία επιπλέον αμοιβή.
Εξαιρούνται της ως άνω απαγόρευσης 
όλες εκείνες οι επιχειρήσεις που νόμι-
μα λειτουργούν κατά τις Κυριακές και 
ημέρες αργίας. Στην περίπτωση αυτή, 

όσοι αμείβονται με ημερομίσθιο και 
δεν απασχοληθούν θα λάβουν το συ-
νήθως καταβαλλόμενο ημερομίσθιο. 
Οι μισθωτοί που θα απασχοληθούν 
κατά την ημέρα αυτή δικαιούνται να 
λάβουν, αν μεν αμείβονται με ημερο-
μίσθιο το συνήθως καταβαλλόμενο 
ημερομίσθιο και προσαύξηση 75% 
υπολογιζόμενη στο νόμιμο ωρομί-
σθιό τους, αν δε αμείβονται με μηναίο 
μισθό μόνο προσαύξηση 75% υπολο-
γιζόμενη στο νόμιμο ωρομίσθιό τους. 
Η ανωτέρω αμοιβή και στις δύο περι-
πτώσεις θα αντιστοιχεί σε όσες ώρες 
απασχοληθούν.

Ιδρύθηκε η «Ελληνική παραγωγή – Συμβούλιο Βιομηχανιών για την Ανάπτυξη»
Ολοκληρώθηκε η διαδικασία ίδρυσης 
της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εται-
ρίας με την επωνυμία «Ελληνική παρα-
γωγή» – Συμβούλιο Βιομηχανιών για 
την Ανάπτυξη».
Πρόκειται για μια συλλογική πρωτο-
βουλία μικρών και μεγάλων βιομηχανι-
κών επιχειρήσεων και Περιφερειακών 
Βιομηχανικών Συνδέσμων, που φιλο-
δοξεί να συμβάλλει στην ενδυνάμωση 
του ρόλου της μεταποιητικής βιομηχα-
νίας και όλων των συνδεδεμένων αλυ-
σίδων αξίας, συμπεριλαμβανομένου 
και του πρωτογενούς τομέα, στην ανά-
πτυξη της Ελληνικής οικονομίας.
Κυρίαρχο στόχο της «Ελληνική πα-

ραγωγή» αποτελεί η ανάδειξη και η 
ανάπτυξη μιας ανταγωνιστικής βιομη-
χανίας, που διασφαλίζει ισχυρή και βι-
ώσιμη οικονομία, ισόρροπη ανάπτυξη, 
δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασί-
ας, προώθηση της τεχνολογικής προό-
δου και της καινοτομίας, εξωστρέφεια 
και προστασία του περιβάλλοντος. 
Ανάμεσα στις βασικές επιδιώξεις της 
«Ελληνική παραγωγή» είναι και η πλή-
ρης συνειδητοποίηση εκ μέρους της 
Πολιτείας, των Κοινωνικών Εταίρων 
και της κοινής γνώμης της σημασίας 
της μεταποιητικής βιομηχανίας για την 
ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα 
της ελληνικής οικονομίας και την ενί-

σχυση της απασχόλησης, για την ορι-
στική έξοδο από την κρίση. 
Η «Ελληνική παραγωγή» θα συνεργα-
στεί στενά με όλους τους θεσμικούς, 
κοινωνικούς και παραγωγικούς φορείς 
της χώρας.
Η ίδρυση της «Ελληνικής παραγωγής» 
συνδυάζεται και με τις πολιτικές της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ενίσχυση 
της ανταγωνιστικότητας της Ευρωπαϊ-
κής Βιομηχανίας και ιδιαίτερα της πρω-
τοβουλίας για μια «Ευρωπαϊκή Βιομη-
χανική Αναγέννηση». Στο πλαίσιο αυτό 
θα συνεργαστεί στενά με αντίστοιχους 
Ευρωπαϊκούς φορείς και θα ενταχθεί 
στα σχετικά Δίκτυα. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-

ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Σύλλογος με έδρα το Ναύπλιο ζητά υπάλ-
ληλο γραφείου - γραμματέα με πτυχίο ΑΕΙ 

ή ΤΕΙ, πιστοποίηση γνώσης υπολογιστών, 
αγγλικών και προϋπηρεσία σε γραμματει-
ακή υποστήριξη ή λογιστικά και προγραμ-
μάτων microsoft office. Τα βιογραφικά 
να αποσταλούν με mail ως τη Κυριακή 
9/4/2017 και ώρα 24.00 στο fsargolidas@
gmail.com (απαραίτητο  mail και τηλέφω-
νο).

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται εργαζόμενος σε φαρμακείο για 
μερική απασχόληση. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση είναι η κατοχή ΙΧ. Βασική γνώση 
υπολογιστών, όπως και αγγλικά. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 6948241430-2752097170 
ΚΩΔ 1044

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ (native 
speaker) παραδίδει μαθήματα σε μαθητές 
και ενήλικες σε όλα τα επίπεδα. Προετοι-
μασία για πτυχία Goethe. Περιοχή Άργος, 
Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 5155 ΚΩΔ. 1043

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-

κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Navara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης, τιμή συζητήσιμη. τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελί-
ες ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



Χτυπάει το τηλέφωνο. Η Ελληνίδα 
μάνα το σηκώνει... 
 
Ελληνίδα Μάνα: Ναι; 
 
Κόρη: Γεια σου Μαμά. Μπορείς να 
μου κρατήσεις τα παιδιά απόψε; 
 
Ελληνίδα Μάνα: Θα βγεις; 
 
Κόρη: Ναι. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Με ποιον;.... 
 
Κόρη: Μ’ένα φίλο. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Ειλικρινά δε μπο-
ρώ να καταλάβω γιατί άφησες τον 
άντρα σου. Τόσο καλό παιδί! 
 
Κόρη: Δεν τον άφησα εγώ, ΑΥΤΟΣ 
με άφησε! 
 
Ελληνίδα Μάνα: Τον άφησες να 
σ’αφήσει, και τώρα βγαίνεις έξω 
με τον καθένα. 
 
Κόρη: Δε βγαίνω με τον καθένα. 
Μπορώ να σου φέρω τα παιδιά; 
 
Ελληνίδα Μάνα: Εγώ δε σ’αφησα 
ποτέ για να βγω έξω με κανέναν 
άλλο παρά με τον πατέρα σου. 
 
Κόρη: Ναι, αλλά έκανες ένα σωρό 
πράγματα που δεν τα κάνω εγώ. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Τώρα τι υπονοείς;

Κόρη: Τίποτα. Θέλω απλά να μου 
πεις αν μπορείς να κρατήσεις τα 
παιδιά απόψε. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Θα περάσεις τη 
νύχτα μαζί του; Τι θα πει ο άντρας 
σου άμα το μάθει; 
 

Κόρη: Ο ΠΡΩΗΝ άντρας μου 
εννοείς! Δε νομίζω πως θα τον 
νοιάξει... Από 
τότε που έφυγε από το σπίτι, 
αμφιβάλλω αν κοιμήθηκε ποτέ 
μόνος! 
 
Ελληνίδα Μάνα: Τώρα λοιπόν θα 
κοιμηθείς στο σπίτι αυτουνού του 
χαμένου; 
 
Κόρη: Δεν είναι χαμένος. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Όποιος άντρας 
βγαίνει με μια χωρισμένη με παι-
διά είναι χαμένος και παράσιτο. 
 
Κόρη: Κοίτα, δε θα το συζητήσω... 
Να τα φέρω τα παιδιά από κει ή 

όχι; 
 
Ελληνίδα Μάνα: Άμοιρα παιδάκια 
μου με τέτοια μάνα... 
 
Κόρη: Τι εννοείς με ΤΕΤΟΙΑ μάνα;;; 
 
Ελληνίδα Μάνα: Χωρίς σταθερό-
τητα... Εμ, γι’αυτό έφυγε ο άντρας 
σου... 
 
Κόρη: Μα ακούς τι λες; Είσαι απα-
ράδεκτη! Δε ντρέπεσαι! 
 
Ελληνίδα Μάνα: Μη μου φωνά-
ζεις εμένα! Πάω στοίχημα ότι κι 
αυτουνού του χαμένου έτσι του 
φωνάζεις! 
 
Κόρη: Μπα, τώρα ανησυχείς για 
τον χαμένο; 
 
Ελληνίδα Μάνα: Ααα, βλέπεις που 
το παραδέχεσαι πως είναι χαμέ-
νος; Το ήξερα εγώ! 
 
Κόρη: Μαμά κλείνω. 
 
Ελληνίδα Μάνα: Κάτσε παιδί μου! 
Μη κλείνεις! Τι ώρα θα μου φέρεις 
τα παιδιά; 
 
Κόρη: Ούτε θα σου τα φέρω, ούτε 
θα βγω έτσι που μ’έσκασες! 
 
Ελληνίδα Μάνα: Μα βρε παιδάκι 
μου, άμα δε βγαίνεις ποτέ έξω, 
πώς θα γνωρίσεις κανένα καλό 
παιδί; 

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ακόμα τούτη η Άνοιξη, 
τούτο το Καλοκαίρι...

Η καλύτερη παρτενέρ

Δυό φίλοι κουβεντιάζουν τι θα διάλεγε ο καθένας 

ως παρτενέρ στο σεξ μεταξύ ενός μοντέλου και 

μιας καθηγήτριας

Καθηγήτρια,  χωρίς δεύτερη σκέψη λέει ο ένας

Γιατί προτιμάς τις καθηγήτριες;

- Ε, αν πας με μοντέλα όλο «Μη το ένα, μη το άλλο, 

μη θα μου σπάσει κανένα νύχι, μη θα χαλάσει το 

σώμα μου».  Ενώ οι καθηγήτριες μόλις τελειώσεις 

σε ρωτάνε: « Το καταλάβατε, ή να το ξανακάνουμε 

για να το εμπεδώσετε;» 


